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Spaudos dalis Jungtinėse Tautose 
SALOMĖJA NARKELICNAITČ 

Mūsų speciali korespondentė Jungtinėse Tautose 
JUNGTINES TAUTOS. — Artėjant Kalėdų Šventėms, čia už­

virė karščiausia darbymetė, nes iki gruodžio 20 d. norima apsvars­
tyti bent didžiumą šios sesijos darbotvarkėje buvusių dalykų. 

Visi komitetai dabar posė­
džiauja priešpiet ir popiet, o kai 
kurie renkasi ir naktimis. Tuo 
pačiu padidėjo ir spaudos korės 
pondentų ir agentūrų darbas. 

Privilegijuotieji 

Per 800 asmenų yra Jungtinių 
Tautų darbo informacijos tarny­
boje. Jų tarpe apie 400 spaudos, 
daugiau kaip po 100 foto ir ra­
dijo korespondentų ir apie 200 
kino kronikos ir televizijos dar­
buotojų. 

Jei kas šiuose rūmuose yra 
privilegijuotas, tai tik jie — tie 
aštuoni šimtai asmenų, vyrų ir 
moterų, susirinkusių čia iš 43 
įvairių šalių. Jie posėdžių salėse 
turi specialias ložes, kurios yra 
tarp delegatų ir publikos. Kiek­
viena kėdė turi atitinkamą rašy­
mui atramą. Jiems yra ir atski­
ras įėjimas, į kuriuos durys pa­
prastai jau veda iš vadinamos 
draudžiamos zonos, kuri skirta 
delegatams. 

Jie naudojasi tais pačiais, 
kaip ir delegatai poilsio kamba­
riais, su jais turi teisę kalbėtis 
visur ir apie viską. Jiems yra lei­
džiama net rūkyti posėdžių me­
tu, kai tuo tarpu publikai tai 
griežtai draudžiama. Televizijos, 
kino korespondentai ir vertėjai 
turi atskiras patalpas, kurios 
įrengtos posėdžių salės šonuose, 
tokiose stiklinėse būdelėse. 

Daugiausia iŠ Amerikos 
JAV spaudą iš New Yorko, 

Chicagos, Bostono, Phiiadelphi-
jos ir didžiąsias radijo bei tele­
vizijos firmas aptarnauja apie 
200 asmenų. Tame skaičiuje yra 
du lietuviai: „Draugo" korespon­
dentas ir V. Stašinskas, Wa-
shingtone leidžiamo Pasiuntiny­
bės Biuletenio atstovas. Po to 
eina D. Britanija su 27 atsto­
vais, Sovietų Sąjunga su 23, 
Prancūzija su 16, Olandija, Ja­
ponija, Izraelis su 11 ir Kanada 
su 10. Visos kitos valstybės tik 
po vieną ar du teturi. 

Dauguma šių korespondentų 
priklauso United Nations Press 
Association, gurios valdybą su­
daro žurnalistai iš įvairių šalių, 
jų tarpe net vienas lenkas, atsto­
vaująs sovietinės Lenkijos spau­
dos agentūrą. 

Spaudos zona 

pavaizduoti. Dar toliau yra dvi 
lentos, ant kurių įrašomi svar­
biausieji korespondentams žino­
tini pranešimai. Sienoje yra gar­
siakalbis, per kurį pranešama 
leorespondentams, kaip sakoma, 
tiesiai į rašomąją mašinėlę, jei 
kas esti degančiai svarbaus. 

Draugiškumas — pagrindas 

Jei toje gausioje Šeimoje mai-
šaisi, niekas neklausia, koks ta­
vo laikraštis, ką atstovauji, tik 
stengiasi padėti, jei kokios nors 
medžiagos jieškai, ar kokiu klau 
simu domiesi. Bet ir pats turi 
tuo pačiu atsiteisti. 

Tuo metu, kai, teisiniame ko­
mitete kilus karštiems ginčams 
su sovietais dėl agresijos apibrė­
žimo, buvo prisiminta, kad so­
vietų pavergtosios laisvos valsty 
bės, kaip Lietuva, Latvija, Esti­
ja ir kt., buvo ir Tautų Sąjun­
gos narės, nevienas, žinodamas, 
kad esu lietuvė, prašė išvardinti 
valstybes, kurios prieš II pas. 
karą taip pat Tautų Sąjungai 
priklausė. 

Michigano spaudos atstovė 
ponia Jennison, susirašydama 
jas, net pridūrė: 

— Įsivaizduok sau, kaip vis­
kas greitai pamirštama. O man 
rodėsi, kai aš buvau jauna mer­
giotė ir Tautų Sąjungoje darba­
vausi kaip korespondentė, kad 
niekad tų valstybių nepamiršiu. 
Na, bet kad Lietuva, Latvija ir 
Estija buvo, tai tikrai nesu pa-
miršusi. — 

Su ja tenka dažnai Lietuvos 
klausimais pasikalbėti, nes sa­
kosi kilusi iš Chicagos, kur pa­
žįstanti lietuvių, o taipgi žinanti 
ir „Draugą". Kilimo ji yra airė, 
tai dažnai sarkastiškai šypsoda­
mosi paklausia: 

— Sakyk, ar tik nesame čia 
mudvi vienintelės savo šalių at­
stovės tų diplomatų jūroje? 

Į nuoširdesnius santykius bet­
gi čia tegalima sueiti tik su ma­
žesniųjų laikraščių atstovais, 
nes didžiųjų laikraščių žmonės 
— kaip ir visi didieji — niekuo 
nesidomi kaip tik savo reikalais. 

Bičiuliai iš Oriento 

Grįžęn iš Korėjos EisenJioweris pareiškė, kad ne Žodžiais, bet darbais, atliktais savo pačių pasi­
rinktose aplinkybėse, bus galima įveikti priešą Ko rėjoje. Cįa Ike sutinkamas La Guardia aerodrome 
New Yorke. (INS) 

Kinija prašo atnaujinti derybas 
Atmetė Jungt. Tautų priimtą vadinamą Indijos planą be­

laisvių iškeitimui tvarkyti 
TOKIO, gruodi. 10. — Kom. Kinijos užsienio reikalų minis­

t ras per Peipingo radiją atmetė Indijos planą Korėjos karo be­
laisvių klausimui sutvarkyti. 

Kairieji darbiečiai 
ilgisi česnakų 

LONDON, gruodž. 16. — An­
glijos Darbo partijos nariai kaž­
kokiais sumetimais prisispyrę 
tvirtina, kad ką tik pasibaigusi 
commonwealth ministerių pirmi­
ninkų ir finansų ministrų konfe- J T visuotinio susirinkimo pir-
rencija visai nepasisekusi, n e s , ' m i n m k a s r a d i J ° k e h u Padavė 
jų manymu, ekonominio stabilu- j K i n i J 0 S i r s - K o r ė 3 0 3 vyriaujy-
mo nepasiekta ir Anglijos vėl ^ms susirinkimo priimtą vadi- teisingas ir garbin 
laukia blogi laikai — nedarbas n a m * Indijos .planą, kuris m u l o j e 
ir gamybos mažėjimas. v i s u s Korėjos karo belaisvius 

perduoti penkių valstybių komi-

— — 

tavo, bet jis vis dar manąs, kad 
tų kraštų vyriausybės klausimą 
persvarstys ir pasiūlymą priims, 

Dauguma korespondentų ar 
agentūrų savo raštines ir darbo 
kambarius turi Jungtinių Tautų 
patalpose. Jos yra sekretariato 
rūmų trečiajame aukšte, kur 
taip pat įsikūrusios ir pagrindi­
nės informacinės JT komitetų 
agentūros, kur yra dokumentų 
skyrius, skiriamas specialiai 
spaudai. 

galia spaudos yra įsikūręs ir 
telegrafų agentūrų skyrius, ku­
ris į visas pasaulio šalis per­
duoda tas žinias, kurias čia į jų 
parengtus blankus surado kores­
pondentai be jokių skyrybos žen 
klų ir tik mažosiomis raidėmis. 
Didesni ir turtingesni laikraš­
čiai tiesiai iš savo kambarių turi 
kabelius, kuriais susisiekia su 
savo centrais. Telefonu taip pat 
galima naudotis, jei laikraščio 
administracija apsiima pasikal­
bėjimo išlaidas sau prisiimti. 

Už telegrafų mašinų erdvioje 
salėje ant stalų išdėliota aktua­
liausia medžiaga apie tebevyks­
tančius posėdžius, o toliau yra 
keletas stalų su rašomomis ma­
šinėlėmis, kuriomis kiekvienas 
žurnalistas gali naudotis. 

Čia pat šalimais ant sienų yra 
iškabintos naujausios foto nuo­
traukos, iš kurių koresponden­
tai gali pasirinkti savo rašiniam [paprašiau perleisti man vieną 

Sykį teko susipažinti su nedi­
delio ūgio vyruku. Išgirdęs, kad 
iš Lietuvos, jis tuojau paklausė 
susidomėjęs: 

— Raudonosios? 
—Ką ten! Baltosios! — sa­

kau jam. 
— Na, tai duok ranką, būsime 

draugai. Jūsų tėvynė sovietų 
pavergta ir mano taipgi. 

— Kaip? — susidomėjau, — 
juk pats arabų agentūroje dirbi. 

— Taip, tai kas, bet aš armė­
nas. 

Ir taip draugystė užsimezgė su 
juo ir dar su keliais iš Libano ir 
kt. O kai mūsų laisvinimo veiks­
niai apsilankė JT ir padalijo ko­
pijas to memorandumo, min. P. 
Zadeikio įteikto Gen. Ansamblė-
jos pirmininkui apie sutartis, 
kurias sovietai sulaužė ir Lietu­
vą pavergė, armėnas bėgo ran­
kas trindamas iš džiaugsmo ir 
sakė: 

— Pamatysi, kokį puikų aš 
pranešimą padarysiu! 

,J>raugai" iŠ rytų 

Sovietų Tasso ir Pravdos at­
stovai slankioja ir maišosi tarp 
visos tos korespondentų masės. 
Visi juos pažįsta ir žino, kad jei­
gu jie tau ir šypsosi, vistiek vel­
nią galvoja. 

— O kaip tavo pavardė ? Koks 
tavo laikraštis: progresyvus ar 
ne? — klausė sykį vienas jų, kai 

Bevano grupės narys Cross-
man teigia, kad iš JAV vėl plauk 
sią doleriai, bet jie reikalų nepa­
taisys — suklaidinsią žmones 
tariama gerove, kuri tesis ko­
kius 3 ar 4 metus. Po to vėl bū­
sią blogai; ir blogai, žinoma, to­
dėl, kad sustabdytas ūkio socia-
listinimas ir neprekiaujama su 
sovietiniu bloku. 

Kinija rengiasi 
penkmečio planui 

sijai, kurį juos iškeis nevartoda­
ma jokios prievartos. Kas bus 
likęs neiškeistas po nustatyto 
laiko, jų likimas tyis išspręstas 
galimai trumpiausiu laiku, kad 
jie neliktų stovyklose pūti neri­
botą laiką. 

Sovietų Višinskis nubalsavus 

gas. 

Vel vyko riaušes 
belaisvių stovykloj 
PUSAN, gruodž. 16. — Sukilo 

Pongam saloje (netoli Koje sa­
los) laikomi iš Š. Korėjos kilę ci­
viliai internuotieji, per skrynin­
gą pasirinkę grįžimą pas komu-

jnistus. Spėjama, kad internuo 

lijos premjeras ir užsienio rei­
kalų ministras De Gasperi ragi­
no Atlanto Pakto Organizaciją 
ne tik organizuoti apsaugą nuo 
komunizmo, bet ir pereiti į puo­
limą — žinoma, moraliniame ir 
psichologiniame fronte. Gana bi­
joti ir drebėti, reikia pridėti ir 
agresyvinės dvasios. Jis čia tu­
rėjo galvoje, kad artinasi laikas 
pradėti planuoti komunizmo stū 
mimą atgal į rytus. 

Nato pasiūlyta daugiau agresijos 
Italijos premjeras ragino pereiti į aktyvų psichologinį 

karą 
PARYŽIUS, gruodž. 16. •* Atlanto pakto valstybių ministrų 

taryba pradėjo sesiją su jausmu, kad apsigynimo rėmai sustatyti 
ir galima planuoti tolimesnius darbus pavojingai neapsunkinant 
kraštų Ūkių. 

1952 metams pasiskirti užda­
viniai yra beveik įvykdyti ir to­
dėl šiek tiek saugiau pasidarė, 
bet ir antrajai šių metų sesijai 
susirenkant padėtis tebėra to­
kia pat rimta, kokia buvo Lisa­
bonos sesijos metu. Per 1952 m. 
patirta, kad Lisabonoje 1953 me 
tams gal perdaug padaryti nu­
matyta — šioje sesijoje bus taip 
uždaviniai sutvarkyti, kad kraš­
tų ūkinis gyvenimas nebūtų su­
griautas, ko taip norėtų bolševi­
kų bloko vadai. 

Iš paskelbtos sesijos dieno­
tvarkės darytina išvada, kad ka­
rinis komitetas yra pakeitęs 
strateginius planus taip, kad di­
džiausias svoris tenka aviacijai 
ir moderniesiems ginklams — 
pėstininkų divizijos pasitraukia 
lyg ir į antrą vietą. 

-
šiai sesijai patiekta padaryti 

nutarimus dėl milžiniškų karinių 
statybų vykdymo ir finansavi­
mo — vyrauja, žinoma, aviaci­
jos bazės. Salia betgi Nato ge­
neralinis sekretariatas tebetvir­
tina, kad ir numatytas suorga­
nizuoti divizijų skaičius tebėra 
galioje. Teigiama net, kad apsi­
ginklavimo išlaidos 1953 m. pa­
didės apie 15—20 proc. ir pra­
monės gamyba Europoje pradės 
kilti — 1952 m. dėl kaikurių 
priežasčių ji buvo kiek smukusi. 

Sesiją atidarant kalbėjęs Ita-

HONG KONG, gruodž. 15. — 
Per laikraščius ir plakatus viso­
je Kinijoje paskelbta, kad 1953 
m. pradedamas Kinijos supra-
moninimas ir jos gamtos turtų 
panaudojimas — pradedamas 
vykdyti pirmas penkmečio pla­
nas. 

Jau įsteigta planavimo komi­
sija ir penkios naujos ministeri­
jos. Be to, neseniai pertvarkytos 
Kinijos augštosios mokyklos 
taip, kad kraštas gautų daugiau 
technikų. Įsteigta naujų techniš­
kų mokyklų, kaip antai geologi­
jos akademija, geležies ir plieno, 
metalurgijos ir aeronautikos 
institutai. Mokslo planų ir admi-Į 
nistracijos pavyzdžiai paimti iš 
Sov. Rusijos. 

rezoliuciją tvirtino, kad Kinija j tieji buvo suplanavę pabėgimą 
jos nepriims. Kad taip bus, būta j (prieš kiek laiko pagauti jų tuo 
neoficialių užsiminimų ir per Pei j reikalu parengti įsakymai bara 
pingo radiją, bet oficialaus pa­
reiškimo susilaukta tik vakar. 

Jis buvo kinų kalba adresuo­
tas JT sesijos pirmininkui, pa­
reiškiant, kad rezoliucija yra ne­
teisėta ir todėl negaliojanti, nes 
primta nedalyvaujant nė Kini­
jos, nė š. Korėjos atstovams. 

Tame pat pareiškime prašoma 
įsakyti Amerikai atnaujinti nu­
trauktas paliaubų derybas Pan-
munjom palapinėse. 

Indijos premjeras Nehru Sov. 
Rusijos ir Kinijos žygį apgailes-

Egiptas ir Syrija 
telksią arabus 

KAIRAS, gruodž. 16. — Sy-
rijos kariuomenės vadas ir vi­
cepremjeras, dabar viešįs Egip­
te, pareiškė viename bankiete, 
kad atėjo laikas susijungti ara­
bų kraštams ir diktuoti savo va­
lią Vid. Rytuose. Egipto gen. Na 

Persai keikia naftą 
- peikia Ameriką 

TEHERANAS, gruodž. 16. — 
Iš JAV grįžęs Persijos naciona­
lizuotos naftos tvarkytojas Maki 
Persijos parlamentui dėstė, kad 
Persija naftos bylą pralaimėjo 
todėl, kad JAV vyriausybė (įsak 
miai: D. Acheson) rėmė Angli­
jos politiką. JAV tauta buvusi 
ir esanti Persijos pusėje, bet 
Achešonas veikęs spaudžiamas 
didžiųjų naftos bendrovių, ku­
rios kartu su britiškomis sudaro 
tarptautinį kartelį ir diktuoja 
pasaulio naftos politiką. 

kų seniūnams) ir vakar bandė jį 
įvykdyti. 

Žuvo 82 ir sužeista 120 inter­
nuotųjų, maištą bemalšinant. 
Sargybiniai turėjo panaudoti in­
dividualius karštus ginklus, nes 
nebuvo galima pavartoti nė aša­
rinių dujų nė apglušinančių gra­
natų, kadangi buvo didelis vėjas, 
o stovykla yra ant augštos sta-

i čios kalvos. 

Iš 9,000 stovykloje esančių 
internuotųjų maište dalyvavo 
apie 3,600 asmenų. Du JAV ir 2 
Korėjos kareiviai sužeisti akme­
nimis. Šioje stovykloje yra su­
rinkti patys bjauriausi komunis­
tai, kėlę didžiąsias riaušes Koje 
saloje. 

Rinkikų kolegija 
rinko Eisenhowerį 
VVASHINGTON, gruodž. 16. 

— Vakar valstybių sostinėse 
lapkr. 4 d. išrinkti prezidento 
rinkikai formaliai išrinko D. D. 
Eisenhowerį JAV prezidentu. 
Rinkikų kolegijos balsavimą dar 
tvirtins kongresas, sausio 6 d. 
susirinkęs į bendrą posėdį. Lap­
kričio 4 d. buvo išrinktas 531 

Verčia Mossadegh? 
LONDON, gruodž. 16. — Bri­

tai teigia, kad Achešonas pasku­
tines savo savaites valstybės de­
partamente skiriąs Persijos kri­
zei sušvelninti, nes esąs įsitiki­
nęs, kad ten komunistai galį val­
džią pasigrobti. 

J Washingtoną iškviestas JAV 
ambasadorius rekomenduojąs pa 
laikyti Mossadegh, nes po jo ga­
li ateiti blogesnis. Mossadegh 
ypatingai dabar reikią padėti, 
nes už jo nugaros prieš jį dirba 
jo paties draugai: mula Kashani, 
komunistus pasitelkęs, norįs mi 
nisterio pirmininko vieton pa­
tekti, o kitai to paties tikslo sie­
kiančiai grupei vadovaująs Mos­
sadegh užsienio reikalų minis­
t ras Patemi. Ir jo grupė nesibai­
do komunistų pagalbos. 

Britai nesą linkę panikon mes 
tis, nes maną, kad ir viena ir ki­
ta grupė, komunistais pasinau­
dojusi, valdžią nuo jų mokės ap­
ginti. Jie, žinoma, Mossadegh pa 
galbos nelinkę teikti, nes kiek­
viena pagalba bus apmokama iš 
britų išspaustomis nuolaidomis. 

Mato gerus laikus 
WASHINGTON, gruodž. 15. 

— Būsimasis prekybos sekreto­
rius Sinclair Weeks numato, kad 
biznis bus geras ir po to, kai ims 
mažėti kariniai užsakymai. Be 
to, jis mano, kad užsienių rėmi-
mime privatūs kapitalai pradės 
pakeisti valstybinius ir bus pa­
naikinti viršpelnio mokesčiai. 
JAV tarifai gal ir sumažintini, 
bet to darbo imtis reikia labai 
atsargiai. 

Mannerheim apie 
sovietų karį 

BONN, gruod. 16. — Mirusio 
Suomijos maršalo Mannerheimo 
atsiminimai pasirodė vokiečių 
kalba. Maršalas, kuris vos ne-
sumušė „nenugalimąją" Stalino 
armiją, užpuolusią Suomiją 1939 
m., teigia, kad sovietų pėstinin­
kas yra drąsus ir užsispyręs ka­
rys, tačiau jam trūksta iniciaty­
vos. Sovietų karių moralė smuko 
tuojau po pirmųjų nepasisekimų, 
tačiau jie kovojo iki paskutinio 
vyro todėl, kad bijojo politinių 
komisarų keršto. Bet rusų drąsą 
Mannerheim aprūpina žodeliu 
„pasyvi", kas yra charakteringa 
rusų tautai, bet svetima europie­
čiams. 

Mannerheim tarp kitko teigia, 
kad Suomijos pasipriešinimas 
1939-40 mt. nudelsė Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos okupaciją 6 
mėnesius. 

/ P. Korėją pabėgusių šiaurės 
korėjiečių karių gimines komu-
nistai šaudą kitų karių akivaiz­
doje. 

Kalendorius 
Gruodžio 16 d.: šv. Euzebijus. 

Senovės i-Vygaudas ir Alvinė. 
Gruodžio 17 d.: šv. Lozorius. 

Metų ketvirtis. Senovės: Manti-
gaila ir Laila. 

Oras Chicagoje 
Giedra, šilčiau. Temperatūra 

apie 40 laipsnių. 
Saulė teka 7:12, leidžiasi 4:21. 

Maki nesitiki, kad Persijai 
guib pridėjo, kad arabų pasaulis bus geresnė ir Eisenhowerio vy-
atsibunda ir reikalauja teisybės riausybė, todėl Persijai reikia' rinkas (tiek, kiek kongresas tu 
ir nepriklausomybės. Jie net j au ' t a ip pasitvarkyti viduje, kad ga- ri narių) ir 442 balsai turėtų 
žino, kaip tuos du dalykus pa- lėtų gyventi be pajamų iš naftos, tekti Eisenhoweriui, o 89 — Ste-

„Tegul būna prakeikta nafta, ku vensonui. Manoma, kad taip ir 
ri stato pavojun mūsų nepriklau­
somybę" — suriko Maki. 

Atvykęs Amerikon, Maki ban­
dė megzti ryšius su mažomis 
naftos bendrovėmis, kad šios 

simti. 

kopiją Višinskio kalbos, kurios 
jis turėjo net kelias. 

— Je, tu kalbos nori, kad pas­
kui galėtum juoktis iŠ jos savo 
laikraštyje. 

Su jais mažiausiai bendradar­
biauja ir dauguma, išskyrus tik 
tuos, kurių kilmės kraštai simpa­
tizuoja sovietams. Bet šiaip jau 

'bus — kad niekas savo nusista­
tymo nepakeis. 

Inauguracijos komitetas nu­
statė, kad Eisenhoweris sausio 

pirktų Persijos naftą, bet, ma- 20 d. bus prisaikdintas kaip 34-
tyt, nieko nelaimėjo, nes ir jos: tas JAV prezidentas. Dėl JAV 
laikosi išvien su naftos milžinais prezidento numeracijos nuo O. j 
— boikotuoja Persijos naftą, nes Cleveland laikų vyksta teorėti-
nenori bylinėtis su anglais, ku-

ir jie čia yra toks pat nesusipra- rie Persijos naftą tebelaiko savo 
timas, kaip ir sovietinio bloko j bendrovės nuosavybe ir ją gins 
buvimas Jungtinėse Tautose. I teismuose. ' V 

nis ginčas — viena konstitucijos 
aiškintojų grupė mano, kad Ei-
senhowerį reikėtų laikyti tik 33-
ju prezidentu. 

VĖLIAUSIŲ 2INIŲ SANTRAUKA 
— Prezidentas - elektas Eisenhoweris vakar jau buvo savo 

laikinoje darbo būstinėje New Yorke ir atnaujino pasitarimus su 
įvairiais asmenimis besirengdamas prie pareigų perėmimo. Pir-
mosis pasitarimas vakar buvo su H. Stassen, kuris numatytas pa­
galbai užsieniams administruoti. Tie reikalai ir buvo aptarti. 
Tarėsi su Ike vakar ir būsimasis prekybos sekretorius Weeks. 

. — JAV valstybės departamentas yra įteikęs anglams naujus 
pasiūlymus Persijos naftos ginčui išspręsti, šiandien Paryžiuje 
Achešonas su Edenu tuos pasiūlymus aptaria. 

— Britų premjeras Churchilis vakar oficialiu pareiškimu pa­
skelbė, kad Australija su N. Zelandija pripažino, jog D. Britanija 
turi būti įjungta į Pacifiko paktą, į kurį dabar įeina tik JAV, Aus­
tralija ir N. Zelandija. Spėjama, kad kartu su Anglija bus įjungti 
Filipinai, Japonija, gal net P. Korėja ir Prancūzija. 

— Vakariečiai Berlyne teigia, kad komunistai savo zonoje da­
ro tokius pasirengimus, kurie sakytų, jog rengiamasi visai atkirsti 
vakarinį Berlyną nuo sovietų zonos ir suardyti jo viešojo susisie­
kimo sistemą. 

— Indijos saugojamoje Kašmiro dalyje vykstančios indų ke­
liamos riaušės prieš vietinę Indijos pripažintą vyriausybę, naujai 
išrinktą prezidentą (vietoj maharadžos) ir skirtingą nuo Indijos 
vėliavą. Riaušių malšinti nuvyko Indijos policija, apsirūpinusi 
ašarinėm dujom. Indų ekstremistų grupė nori priversti prisi­
jungti tą Kašmiro dalį prie In4ijos, 
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Rašo DR. AL. RAČKUS 
* 

^l DAKTARO ČEKIS IR MRUKTORIAllS MIŠKAS 
SVEIKATA BRANGUS TURTAS 

4204 Archer Ave. Chicago 

• i 

(nūsiuntei per Balfą. Kažin, a r ič ių tarpe. Tai rodo, kad jie la- 0f, Antanas Rudokas, 0 . D. 
, ji jau pasiekė Biepholzą? bai vertina ir brangina mokslo Tikrina akis; prilaiko akiniu*, 

- Štai,' prašau, jau gavau iš šviesą ir tautos laisvę, nes juk 

Buto tvankuma 
Žiemos metu labiau visokios 

ligos kabinasi ir epidemijos la­
biau siaučia. Ypač slogom, džio­
va, bronchitas, pneumonija ir 
kitokios plaučių ligos labiau 
prie žmogaus kabinasi rudens 
bei žiemos metu. Nieko nėra 
be priežasties. Tad ir ligos bei 
epidemijos neatsiranda be prie­
žasties. 

Buto oro tvankuma ir nešvan 

širdžiai kairės kaklo pusės mėš­
lungiai? 

Atsakymai K. D. — 1) Jei 
širdies liga yra stenozinio po­
būdžio su dekompensacija, šir­
dies plakimo stabtelėjimai gali 
būti rimtas sindromas. 2) Per-
unkų svorį kilnoti turinčiam 

širdies sukrikimą nevalia, nes 
jali pakenkti. 3) Gali, jei daž 

Iš pasikalbėjimo su dr. Steponu Biežiu 
O. ZAILSKIENĖ, Cicero.Ill 

Patekau į gydytojo kabinetą, mokytų žmonių — neturėjom 
— Blogai jautiesi, Tamsta?— vadų^. Sie jo žodžiai man giliai 

mane pasveikinęs, paklausė Dr.' įstrigo širdin. Mes turime kreip 
Biežis ir papracė sėstis. ti ypatingą dėmesį į mokslus ei-

kurna bus bsne pati svarbiaudo 
ji priežastis dėl ko žmonės gau- j ių a mžiaus, augštis 5,11 pėdų 
na visokias slogas bei kosulius.; s v o r įg 206 svarai ,kraujo spau-
OTonai katarinių mikrobų, ku-1 d i m a s n o , pulsas 68 per mi­
nų visur ir visad buvo, yra ir n u t ę j§ Europos atvykau 3.II. 
bus, žmogui yra tik antraeiliu j 5 0 būdamas visiškai sveikas, 
dalyku. Jie yra niekis ,jei žmo P c 6 mAn, pajutau lengvus kai-
gaus kraujas yra atsparus ir r l o j Q p e į t es skausmus gale krū 

nai vargina. Kiekvienas skaus-\ per Balfą^ pasiuntei, tad ir atė 
mas ar nuovargis veikia širdį, j jau padėkoti Tamstai už Ši gra-

Kisusia K. K. — Esu 50 me-

— Priešingai, Daktare, jau- n a n t * jaunimą, nes tas išmokslin-
čiuosi labai gerai. Ypatingai ma- tas jaunimas, reikia tikėtis, ko-
no nuotaika pagerėjo, kai per- v ° s už lietuvių tautą ir jos išlais 
skaičiau spaudoje, kad Tamsta/ vimmą. 
Daktare, pats vienas ryžaisi iš-1 __ Ar tikite, Dal-tarc, kad tos 
laikyti Diepholzo lietuvių gim- gimnazijos dabprtmiai auklėti-
nazijos vieną mokinį ir už visus n į a į g a Į C s t a p t i sietuvai naudin-
metus iš karto savo duoklę $240 gaįa šviesuoliais? * 

ten ir atsakymo laišką. mes visi tokiu būdu tampam ka-
Gimnazijos direktorius A. riai už tautos laisvę ir žmonišku-

Giedrius dėkodamas Daktarui mą, kurio taip maža dabar tėra 
rašė: 

„...Kai jaučiame iš;savo tau­
tiečių gražaus pritarimo ir viso-
kiariopos paramos, mūsų jėgofe 

pasaulyje". 
Baigiant pašnekesį Daktaras, 

pabrėžė, kad neprivalome pamirš 

stiprėja ir mūsų darbas darosi U ;,r M W ( " * * ' S Varg° 
našesnis. Ir rūpinamės dar dr- : « * J « « * kurios ruošia gim-

žų darbą. 
— Kas jus įgaliojo šią misiją 

atlikti? — paklausė daktaras. 
— Mano lietuviškoji širdis, — 

a t s a k i a u . 

Paktaras maloniai nusišypso­
jo. 

— Kas Jus paskatine tokią 
stambią auką paskirti gimnazi-

pajėg a mikrobų nuodams atsi­
spirti. Bet jie patampa galingi 
ir baisūs galvažudžiai, kai žmo­
gus sudaro sąlygas jiems veis­
tis ir patį žmogų nuveikti. 

t*.r.c3, pilvelyje nuolat trukčio- J a i 

lavo ir nuo to trūkčiojimo į 
jalvą nueidavo jaudinantis sllp 
numas. Kuomet būnu tyliame 

— Prieš 20 su viršum metv 
vienas ukrainietis man pasakė: 
„Jūs, lietuviai, esate maža tau­
ta, palyginus su mumis, o vistik 

— Priklausys nuo to, ar jie 
galės universitetus lankyti, augs 
tuosius mokslus išeiti. Tad būtų 
tikslu, kad gimnazija susidary­
tų planą, ką veiks jos abiturien­
tai, kur studijuos. Mums svarbu, 
k a d j i e n e s u s t o t ų p u s i a u k e l ė j , 
kad būtų užbaigtas darbas, kad 
mes žinotume, kaip ateiti jiems 
į pagalbą ir toliau. Yra lietuvių, 
— kalbėjo toliau Dr. Biežis, — 
kurie silpnai lietuviškai bekalba, 
bet jų širdis tebėra lietuviška ir 
jie tikrai norėtų padėti. Reikia 
tik, kad atsirastų pasiryžėlių, 

giau mūsų jaunimėlio sutra * M 
į šią gimnaziją... 

... Mūsų balsas — padėti Va­
sario 16 gimnazijai — rado pla­
tų ir gilų atgarsį užjūrio tautie-

nazijai prieauglį. Tuo tikslu įteik 
damas $5 auką, dar sykį įrodė 
savo lietuviškąjį supratimą ir 
dosnumą, kuriuo visi turėtume 
pasekti. 

kambaryje, o ypač po darbo, p a ' j ė g i a t i S l a i k y t i s a v o n e p r i - i kurie šį reikalą judintų ir juos 
Kai lauke būna šiurpi' ir dar- ausyse girdžiu stiprų širdies pla k l a u s o m y b ę > M e s p a skelbėm ją, į asmeniškai aplankytų 

ganota, žmonės daugiausia gy­
vena užsida rc kambariuo-e. 
Daug kas bijosi "ciongo", kiti 
taupumo sumetimais, kad šilu­
ma neišgaruotų, uždaro kamba­
rių langus aklinai. O tai yra 
klaida. Gyveną tampriai užda­
ruose kambariuose žmonės gali 
sau ir savo šeimai labai pa­
kenkti. 

Daug žmonių nusilpsta, pa­
tampa išblyškę, netenka apeti­

to ir pradeda sirguliuoti todėl, 
kad negauna tyro oro, kad gy­
vena tvankiai ir miega nevėdi­
namuose kambariuose. 

Tyras oras stiprina žmogaus 
kraują. Gera kraujo oksigena-
cija gaivina kraujo erytrocitus. 

kimo balsą, o per dantis praei 
na dažnai lyg šiurpuliai, tas la­
bai jaudina. Tuomet dirbdavau ' n 
naktimis ir maniau, kad nuo 
nuo naktinio darbo. Tuoj krei­
piausi pas gydytoją, kuris pa­
darė skilvio nuotrauką ir priėjo 
išvados, kad liga yra nervinio 
pobūdžio. Ir pradėjo gydyti įvai 
riomis tabletėmis, tačiau nieko 
negelbėjo, nors jau metai kaip 
dirbu dienomis ir 2 metai kaip 
stropiai pildau gydytojo nuro­
dymus. Mano sveikata nepa­
gerėja, o pradėjo skaudėti visus 
pečius ir rankų muskulus. Ju­
dinantis, lankstant dešinę ko­
ją stipriai traška tarp menčių 
nugaros slanksteliai. Taip pat 
traška peties sąnariai .rankų ir 

bet ji greit žlugo, nes neturėjon ( — Tamsta, berods, savo auką 

O netyras, sugedęs oras silpnina 
, „ ^„:„4'Ji(„oa , ko 114 sąnariai, ir visuomet jau 

.Kraujo atsparumą pnes ligas , J ^ , ~ m __r7_. 
Ligoniams svarbiausia gauti 

čiuosi pavargęs. Tuomet gydy­
tojas leido man į venas aukso 
špricus nuo reumatizmo, bet ir 
ta? nepagelbėjo. Mano liga ypa 
tingai nepakenčia rūkymo. Kuo 
met parūkau kelias dienas, jau­
čiu skausmų padidėjimą, grei­
tėja širdies plakimas, o ypač 
pablogėja virškinimo traktas; 
iš pilvelio veržiasi beskonis at-
sirūgimas, jaučiasi skilvyje 
koks tai lyg krutėjimas ir bend­
rai pablogėja savijauta. Būkit 
malonus bent trumpai atsakyti, 
ką turėčiau daryti? Ar nebū­
tų geriau parsikelti gyventi į ki 
tą klimato zoną? 

Atsakymą® K. K. •— Klimato 
zonos pakeitimas tamstai var­
giai padės, nes reikia laiko, kol 
žmogus aklimatizuojasi. Bet 
balneoterapija betkuriame pa­
doriame sanatoriume tamstos li­
gą jei ne visiškai tai bent gero­
kai pagydytų. 

pakankamai tyro oro, kad sėk­
mingiau sveiktų. 

Sveikiems labai svarbu kvė­
puoti ti ktyrą orą, kad išvegtų 
ligos. 

Tyras oras sveikatai yra svar 
biau nei maistas ar šiluma. 

Visi žino, kad be oro žmogus 
negali gyventi. Net ir žolynas 
be oro ilgainiui žūsta. Bet ne­
visi supranta, kad alsuojamas 
oras tampriai uždarytame bute 
genda. Išalsuotame ore deguo-
nio (oksigeno) kiekis sumažė­
ja, o angliarūkšties (carbon dio-
xide> kiekis paddaugėja. De­
guonis taikia gyvybę ir sveika­
tą, o angliarūkštis yra nuodin­
gas žmogui elementas. Kai al­
suojamame ore susidaro per­
daug "carbon dioxido", tai to­
kį orą kvėpuoti yra nesveika. 

Sugedusį orą kvėpuojantis 
žmogus patampa neatydus, jam 
dažnai galvą skauda ,atminth> 
susilpsta, darbingumas bei ener- — l Australija atvyko Spy-
gija sumažėja. Tvankaus ir ne- r o s Skuores, ir jo žmona, an-
švankaus buto orą kvėpuoti, tai trosios savo dydžiu filmų ben-
beveik tas pat, kad nuodingus drov™ vedėjas. Jisai Australi-
parus kvėpuotum. Simptomai J ^ e J i e š k o tinkamos noveles ar 

pasenmes yra beveik toKio* ' romano, kad galėtų pagaminti 
j. filmą. Skuoras pasidarė garsiu 
Išmintingos šeimininkės savo 

šeimos g veika tą saugoja ir kas­
dien kambarius pravėdina. Y-
pač miegamųjų kambarių oras 
privalo būti švarus. 

Daktaro atsakymai į 
klausimus 

Klausia K. D. — Prašau ne­
atsisakyti pareikšti savo nuo­
monę šiais klausimais: 1) Ar 
rimtas širdies sutrikimas, kai 
pulsas dar ovieno takto stabte­
lėjimą tarp 3, 6, 9, 15 30 ir 
daugiau normalių mušimų (skip 
ped beats) ? 2) Ar gali būti šir 
džiai kenksmingi sunkūs kilnoji 
t na i žmogui esant daugiau 60 
metų? 3) Ar gali turėti įtakos 

pays f or a High Fidelity 
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The Most Advanced Te/evis/on Set 
Ever Built... NEW FOR 1953 

NEW PHILCO TV 
AS LOW AS 

$19995 
Including Ftdaral Tas 1 

and Warranty Į 

You'll be surprised, on our LOW 
TERMS, how easy it is to own 
thia Philco 2127. With 216 sq. 
inch pieture, UHF-VHF Built-In 
Aerial, and new developmentl* 
it's the sensation of the TV world. 

Novv . . . Trade In Your 
** Small Screen Set! 

Help Fight TB 

Budriko krautuvė atidarą kasdieną ir vakarais iki 9:30 v. 

Sekmadieniais nuo 10 valandos ryto iki 5 vai. vakaro iki 

Kalėdų. 

Lietuviškos atvirutės l>o 5<3 ir po lQc 

KVIEČIAME 
TAUPYTI 

PINIGUS 

^ 

Slojo Bondrovfijo, kur 
Jūsų k a i m y n a i t a u p o 
pe ln inga i ir saug ia i 
nuo 1922 m e t ų . 

Pradėkite naujus 1953 motus su taupymo sąskaita Sv. Antano 
Bendrovėje, kur Jūsų padėti pinigai bus . . . 
• APDRAUSTI IKI $10,000.00 
Per Federalinės valdžios agentūrą 
• NEŠ GERA PELN4 ANT PILNOS SUMOS 
Gruodžio 31, 1952 ir vėl bus išmokėtas 3% dividendas 
• BUS IŠMOKAMA ANT PAREIKALAVIMO 
Per 1952 metus buvo išmokėta virš $1,539,000.00 
taupytojams iš taupymo sąskaitų reikalui priėjus 

ST. ANTH0NY SAVINGS & L0AN ASS'N. 
1447 So, 49th Court. Tel. TOwnhall 3-8131, Cicero, 111. 

JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas 
TURTAS SIEKIA $5,800,000.00 

& 

, 

• 

JOS. F. BIDRIK, INC. 
3241 S. Halsted St., Chicago 8, Illinois 

Tel. Vlctory 2-9542 ir CAIumet 5-7237 

PJU» B u d r i k e g « u o Ir e l e k t r o s bUos i u m o k * m o « be Jokių 

m o k e s č i ų . A m e r i c a n l t a p r e s s M o n e y Orderi* 

Te l . oftoo EEB. 4-tt«»», re*. F R . fl-73a.< 

DR. ANTANAS ALEKNA 
(ALEKNAVIČIUS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1957 W. Garficld Blvd. 

V A L : 1—4 Ir 6—9 
.š,->;t;nli«'niiiis nuo 1 iki 4 vai . p. p. 

i š s k y r u s k e t v l r t a d . ir s e k m a d . 

~~ DR. BR. BEIN0RIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

0656 So. Halsted Street 
K a m p a s Marquot to Kd. ir H a l s t o d St. 

Vai.: 7 — \f k a s d i e n ą , š o š t a d . 3 — 5 , 
Te i : Ofiso W E . 6-2811 
N a m ų W A . 5-2990 

Tel . o f i s o VI . 7-0S8S. re*. R E . 7 - 7 8 0 8 

DR. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West Cermak lload 
VAI..: 1—3 p o p i e t ir 7—8 v. vak. 
Treč lad . Ir s e k m a d . o f i s a s u ž d a r y t a s . 

Seštad. t ik n u o 1—3 vai . p o p i e t . 
i :«•/.!« i. 3 2 4 1 \ \ . IMI 11 r i . . \ ( i : 

Tel . o f i so H E . 4 -6849 , rez. H E . 4-2324 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 \Vest 7 l s t Street 
Vai . P i r m . , ketv ir . , p e n k t . 1-4 ir 7-9 i 
Antr. 1-6, tree . Ir Sešt. p a g a l s u t a r t i r s 
" " " • ' • — » l — • • I I I . . — ••• I • • ! — • • | ••Įl.fc.ll — • • • . III. . . , . , M „ • 

Ofisaa ir r e z i d e n c i j a — Y A r d s 7 -1626 
DU. G. J. HYLAITIS 

Vidaus, vaikų, nervu gydytojai 
DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir chirurgai 
4038 So. Arohei Ava. 

( p r i e C a l i f o r n i a A ve. . Siaury t k a n i p . ) 
Vai . : k a s d i e n 6 : 8 0 — 8 : 3 0 p . m. 

š e s t a d . 1—5 p. m. 

Tel . o f i so W A . 8 -8060 , rez. CO. 4-1187 

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10748 So. Mickigan Ave. 
v \ \ , «1ftskyru» šoštad. Ir s e k m a d . ) 
N u o 1 i k i 4 v. p. p . ; 7 — £ v. vak. 
L i g o n i u s p r i i m a t ik p a g a l su.s i tarimą 

Kez ld . : 10888 So . \ V a b a s h A v e . 

"•I. o f i so VI. 7 -0600 . rez. VI . 7 -7303 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS 1$ CHIRURGAS 

(Spee . inotorŲ l i gos Ir a k u š e r i j a ) 
4 0 5 5 A r c h e r A v e . 

K a m p a s Archer Ir Cal i forn ia A v e 
VAL..: 2r— 4 ir 6—0 v. p. p. . 

i š s k y r u s s e k m a d i e n i u s . 

I'ol. Of»hO P K 6-8X!<8. r«Z H K. 7 - .U99 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

( L I E T U V I S G Y D Y T O J A S ) 
2500 West 63rd Street 

VAL. k a s d i e n n u o 2—4 p. p. Ir 7:30 
iki 9 vai . TrečU?.d. lr^ fiofit. uždary ta 

O K o v o h l l l 6 -1596 

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIAUSTft 

P R I T A I K O A K I N I U S 
V a l a n d o s : 9 — 1 2 ir 7 — 9 v. v. p a g a l 

s u s i t a r i m ą Išskyrus t r e č i a d i e n i u s 
2422 West Marquette Kd. 

keičiu stiklus ir n"mus 
1701 S. Damen Ave., Chicago, m 

Sauki te — YA. 7-7381 
Pr i ima: v a k a r a i s 6 iki 9, Sefttad 
10 ryto iki 4; tn 'č lad . ir s e k m a d 

t ik s u s i t a r u s 

Tel. o f i so Cl;. 4 -0263 , rez. YA. 7-638*> 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GVl>VTO.»A IK CJHlKL'liOfi 

KM5 Ko. A s h l a n d Ave . ( k a m h . 2 1 1 ) 
Vai. 12-3 ir 6 :30-8 :30 p. p. 

Trec . ir šešt . 1-4 p. p. 

Ilez. 4420 No. l'aliiiun Ave . 

Tol. o f i so Y A . 7-0664. rez MI 8-2880 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avenue 
( a n t r a s a u g s t a s ) 

>i',ISO V A L : 10 iki 12 v. ry to ; nuo 
Iki 4 v. p .p . ; n u o 7 iki 8:80 v. v 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

saujas adresas: 4255 W. 63rd S t 
Ofiso t«-l. Itl-.liaiK-c 5 - 4 4 1 0 

Iiezitl . t u e f . G l i o v e h i l l 0-0617 
V'aandob: 1—3 p. m. 6-5—8 p. m. 
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DR. STRIK0L 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
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aii ir s e k m a d . t ik pagal sutart į , 
l e i . o l i s o YA. 7-4787 , rez. l » l i . 0 - 1 0 3 u 
Jei nea t s i l i eps virftmlnSt* te le fonai , 

kaukite Mlilwa> 3-0O01 

DR. FL. TAJLLAT-KELPSA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
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DR. V. P. TUMAS0NIS 
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DR. EMILY V. KRUKAS 
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Tel . o f i so YA. 7-1166, rez. 1)A. 6-1126 
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DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

101 N. Broathvay 
M F . I J t O S K P A H K , l l d k 

(Dr . W. V. N o r a k o f i s o ) 
Vai. 6 :30-9 vai. vak. , i š s k y r u s s e k m . 

DR. ANTANAS LIPSKIS 
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GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
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l ' r i e n u m o laika» paga l s u s i t a r i m ą 

T e l e i o n a s C.ilovi'hUl 0 -07S5 
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Dr. Alexander J. Javois 
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GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
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V A L . 2 — 4 p. p. ir n u o 7 — 9 v. vak . 
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Dt. Edward B. MURASKAS 
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GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
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DR. G. SERNER 
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DR. J. J. SMETANA, JR. 
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Politikos lauke 

V e i d u i K o r ė j ą 
Korėjos rūpesčiai Amerikai yra patys skaudžiausi visoje 

grandinėje kitų rūpesčių. Didelės amerikiečių kraujo aukos, 
derybų nepasisekimas ir noras greičiau karą baigti šaukte šau­
kia jieškoti naujų receptų. Būsimojo Amerikos prezidento pa­
žadas tautai baigti nelaimingąjį Korėjos skaudulį, jo dramatiška 
kelionė į frontą ir dinamiški pasitarimai Helenos kreiseryje ro­
do, jog Korėjos klausimas visu rimtumu prasikišo iš kitų klaup­
simų eilės. Tolimųjų Rytų erdvė savo dramatiškumu pralenkė 
Europos žemyną ir Artimuosius Rytus. 

Prieš pustrečių metų prasidėjo kruvinoji Korėjos drama. 
Rooseveltinės iliuzijos apie gražų Amerikos ir Sovietų Sąjungos 
sugyvenimą ir bendradarbiavimą jau buvo išblėsusios. Prezi­
dentas Trumanas išdidžiai ginklu pasipriešino sovietinei agresi­
jai, galutinai įsitikinęs sovietiniais kėslais. Bet nuo tada ligi 
šiandien dar trūko ryžto Korėjos karą pavadinti tikru karu. 
Visą laiką puoselėta taikos galimybėmis. Neišplėsti karo iš Ko­
rėjos ribų buvo pagrindinis tikslas .prileidžiant, jog mažesnis 
židinys lengviau užgesnimamas. Pusatnrų metų tęstos darybos vil­
čių nepateisino. Šiandien jau atvirai sakoma, jog sovietai ne­
pritars jokiam susitarimui, kuris Amerikos nepažemintų ir so-1 
vietų neišaugštintių. Pustrečių metų perspektyoje matome ma­
žajame karo židinyje dideles kraujo aukas ir didelį didžiųjų 
valstybių prestižą. Korėjos dramai baigti recepto jieškoti atei­
na būsimasis Amerikos prezidentas Eisenhoweris. Ateina tuo 
metu, kada derybų viltys beveik palaidotos, o Amerikos garbė 
skaudžiai sukrėsta. ' 

K£ PASICLYS EISENHOWERIS? 

Didžiųjų demokratinių valstybių politika radikaliai nepasi­
keičia su valdžios pasikeitimu. Šiuo atžvilgiu ir iš Eisenhowerio 
stebuklų nelauktina, nors jo politika sovietų atžvilgiu neabejo­
tinai bus kietesnė ir išdidesnė. Ir Eisenhoweris turės skaity­
tis su tais faktoriais, kurie daro įtakos ir Amerikai. Tačiau 
ir laikas savo darbą atlieka. Ilgai nusitęsęs, nusibodęs ir nuo­
stolingas Korėjos karas verčia jieškoti naujų sprendimų. Eisen-
howeris gali būti laiko pribrandintų reikalavimų kietesnis ir 
drąsesnis vykdytojas. 

Kokį planą gali pasiūlyti Korėjos karui baigti Eisenhowe-
ris? Amerikos spaudos komentatoriai mano, jog derybų kelias 

K. Br. 
PabfgėUu problemos 

Kari H. von VViegandas, Ame 
rikos užsienio korepondentų de­
kanas, yra nuvykęs į Egiptą ir 
gruodžio 13 d .turėjo pasikal­
bėjimą Cairo mieste su gen. Na-
guibu, Egipto ministeriu pirmi­
ninku. Valandą jie kalbėjosi. 
Gen. Naguib Wiegandui pareiš­
kęs, jog Egiptas yra pasiruošęs 
kalbėtis taikos klausimu su Iz­
raeliu, bet Izraelis- turįs parody­
ti gerą tikėjimą ir gerą valią. 
Tai pirmoji sąlyga. 

Antra sąlyga yra patenkina-
j mas išsprendimas arabų pabėgę 
lių problemos. "Negali būti tai­
kos Artimuose Rytuose, kol ne­
bus teisingai pasielgta su dau­
giau 800,000 arabų pabėgėlių, 
kurie buvo ištremti iš Palesti­
nos, jų žemių, namų, ir kurių 
nuosavybės buvo konfiskuo­
tos" — pareiškė gen. Naguibas. 

Toliau Egipto naujasis vadas 
pareiškė: "Jei Vakarų Vokieti* 
jos vyriausybė jaučiasi moraliai 
įpareigota užmokėti $750,000,-
000 atlyginimą ne šeimoms ar 
mdividaulioms nacių persekioji­
mo aukoms, bet Izraeliui, tai 
visi atsakomingai galvoją žmo­
nės pripažins, kad Izraelis taip 
pat turi sumokėti reparacijas 
arabų pabėgėliams". 

Trys geros ypatybės 
"Kol šios sąlygos nebus išpil­

dytos, — tuščios pastangos 
svarstyti taikos sutartį su Iz­
raeliu" — pastebėjo gen. Na­
guibas. 

Kari H. von Wiegand nuro­
do, jog "Egipto vyre" pastebė­
jęs tris ypatingus privalumus: 

Krikščionybei simuliacija 
J. STEPONAITIS, Cleveladn, Oliio 

Kaip Neo • Lithuanijos kor-
p o r a cijo» filisteris buvęs 
tos korporacijos vicepirminin­
kas, su Valentinu (Justainiu ir 
kitais tos korporacijos steigė­
jais eilę metų dirbęs Neo - Li­
thuanijos idėjinį darbą, jau ku­
ris laikas su nusivylimu stebiu 
tos korporacijos, lygiai kaip ir 
šių dienų tautininkų, darbą tiem 
tyje, konstatuodamas esminius Iš esmės paėmus, ji yra arba 
jų nukrypimus nuo tradicinių viskas, arba niekas. 

krikščioniškosiom moralės dės­
nius nustatė visoms tautoms ir 
visiems laikams be jokių "pažan 
gos bei kitų gyvenimo reikala­
vimų" kliauzulės. Kalbamo str. 
autorius, deja, pamiršo, kad re­
ligija ir jos principai protingam 
žmogui nėra koks tai pasiren­
kamas dalykas, kaip, sakysime, 
kostiumas ar briliantins žiedas. 

fctefls f 

yra palaidotas. Belieka pasiekti pergalę ginklu. Eisenhoweris .žavintį žmoniškumą, nepaprastą 
yra pažadėjęs tautai baigti Korėjos karą ne karo išplėtimu, 
bet korespondentai mano, jog tauta priimtų jo pasiryžimą, kaip 
neišvengtiną būtinybę, karą baigti ginklo pergale, pilnumoje 
atstatant Amerikos pažeistą garbę. Kelių naujų Amerikos di­
vizijų pasiuntimas ir Formozos kinų nacionaliste pajėgų pa­
naudojimas militariškai karą išspręstų. Bet reikia daug ir at­
sargumo. Ką tada daryti, jei Kinija tada smogtų į Indokiniją, 
ar sovietai įsikraustytų į Iraną? Ar pasiruošta ir ten agreso­
rių atremti? O ginkluotas pasipriešinimas ar nebūtų pradžia 
naujo pasaulinio karo, kurio taip norima išvengti? Jei Korėja 
būtų išlaisvinta, bet prarasta Indokinija ar dalis Irano, kas 
tada būtų didesnis laimėtojas? Vieningo atsakymo nėra. Ko­
rėjos karo vadai siekia ginklo pergalės, bet politikai mano, jog 
į Korėjos karą negalima žiūrėti tik Korėjos akimis. 

MacARTHURO SLAPTASIS PLANAS 
Garsiai pasaulyje nuskambėjo MacArthuro pareiškimas, 

jog ji? turi planą Korėjos karui baigti. Eisenhoweris tuojau pa­
sisiūlė jį išklausyti. Nėra abejonės, jog MacArthuro patarimai 
Eisenhoweriui turės įtakos. Europoje būgštaujama, jog Mac­
Arthuro planas yra karo planas, kurį jis seniau piršo. Ame­
rikiečių spauda bando atspėti, koks gi gali būti slaptasis Mac­
Arthuro planas, kurio priminimas prezidentą Trumaną piktai 
prajuokino. Jei tikėti korespondentų spėjimais, MacArthur siū­
lysiąs smogti Kinijos nacionalistų ir gal net Japonijos jėgomis. 
Jei Chiang Kai-sheko divizijų perkėlimas į Korėją yra visiš­
kai galimas, tai Japonijos įtraukimas į karą skamba utopiškai. 
Japonija dar neturi pakankamai karo jėgos ir ji be gero hono­
raro nenorės kariauti. Be to, Japonijos Korėjoj nenori matyti 
ir Pietų Korėjos prezidentas. Kadangi Formozą saugo Ameri­
kos laivynas, tai stambesnės Chiang Kai-sheko jėgos lengvai 
gali atsirasti Korėjoj, kur jos, remiamos Amerikos laivyno ir 
sustiprintų oro pajėgų, pasiektų Korėjoj sprendimą. MacArthur 
nemanąs, jog Sovietų Sąjunga tiesioginiai įsikištų į karą, nes 
vienintelis Sibiro geležinkelis negalėtų aprūpinti didesnių ar­
mijų. MacArthuro planuose esartti ir tų Mandžiūrijos uost^ 
blokada, kuriuos turi išsinuomavę sovietai. 

Niekas nežino, kokį Korėjos karui baigti receptą pasirinks 
Eisenhoweris ir jo padėjėjai. Viena tėra aišku, jog Ugi balan­
džio mėn., kol baigsis žiemos laikas, Korėjoje didesnės akcijos 
nelaukiama. St. Daunys 

Vienas iš svarbiausių Vakarų Europos uostų dabar įtemp­
tame periode yra Lisabonos uostas. Spalio mėn. šį uostą ap­
lankė daug karo laivų iš kitų valstybių. Vienu kartu įplaukė net 
26 karo laivai, tarp kurių buvo net du lėktuvnešiai. 

Lisabonos (Portugalijoje) uostas yra puikus gamtos su­
kurtas uostas ir didelis susisiekimo mazgas. Čia užsuka laivai, 
plaukdami iš Viduržemio į Pietų ir Šiaurės Amerikos uostus. 
Laivai, plaukią iš Siaurės Europos į Viduržemį, Afriką ar Toli­
mus Rytus, Lisabonojo randa prekių ir keleivių. Prieš kiek lai-

laisvės meilę ir stebėtiną tole­
ranciją. 

Gen. Naguibas priešinosi it 
atmetė visas neprotingas pastan 
gas ir nesveikus elementus "ma 
hometonų broliškume", kai ban 
dyta įvesti į "armijos sąjūdį" fa 
natizmas. 

Religijos laisvė 
Religijos laisvės klausimu jis 

pastebėjo: 
"Al nesu fanatikas. Aš tikiu 

į religijų laisvę ir toleranciją. 
Egipte musulmonai, krikščionys 
ir žydai gyvena taikoje ir turi 
tuos pačius įstatymus. 

"Aš tikiu į Korano ir Bibli­
jos principus. Politika turėtų 
vadovautis religijos principais 
ir turėtų būti baze santykių 
tarp žmonių ir tautų. 

"Aš tikiu į spaudos laisvę ir 
ją garantuoju, bet kartais įspė­
ju redaktorius dėl jų atsakomy­
bės, ypač dabartiniu metu". 

Apgailestavo santykius su 
vokiečiais 

Gen. Naguibas apgailestavo, 
kad reikėjo nutarti arabų vals­
tybėms, įskaitant ir Egiptą, nu­
traukti santykius su Vakarų Vo 
kietija. Nutarimas nutraukti 
santykius su Vakarų Vokietija 
dar nevykdomas, bet jis pri­
klausys nuo Bonnos vyriausy­
bės vykdymo reparacijų Izra­
elitai. Jis pasakė: 

"Mes gerbiame vokiečius kaip 
gerus draugus ir mums skaudu 
pažeisti ekonomiškai Vokietijos 
žmones. Bet Egiptas ir arabų 
valstybes turi apginti save". Ir 
paskui tvirtesniu balsu ministe-
ris pirmininkas prabilo: 

"Vakarų Vokietijoj parlamen 
to ratifikavimas sutarties repa­
racijų su Izraeliu tuojau atneš 
visų ekonominių santykių nu­
traukimą, nebent bus pasiekta 

principų. 
Neo Lithuanijos korporaci­

jai vadovaujantieji a-mcnys (ly 
giai kaip ir tautininkai) šian­
dien visiškai atsiribojo nuo krik 
ščionybės principų ir nukrypo į 
beprincipinį pasaulėžvalginį libe 
ralizmą. Je; anksčiau, neolithua 
nams ryšk'ai veikla tremties gy 
venime nesirei.škiant, to jų nu­
krypimo visuomenė negalėjo pa 
stebėti, tai šiemet, minint tos 
korporacijos 30 metų sukaktį, 
Neo - Lithuanijos ideologinis 
suklastojimas pasireiškė visam 
savo nuogume. 

Kaip tai suprasti? 
Jis ypač ryškiais bruožais pa 

rodytas dr. J. Paplėno straips­
nyje "Neo Lithuania 30 metų 
sukaktis", išspausdinto š. m. 
lapkričio 13 d. "Dirvoje" Nr. 
46 (šiuo straipsniu buvo rem-
racijos Clevelando skyriaus pir-
tasi Neo Lithuanijos korpo-
mininko 30 metų sukakties mi­
nėjime), o taip pat ir dr. Ne-
micko straipsnyje "Po 30 me-
tių", įdėto minėto laikraščio š. 
m. lapkričio 27 d. Nr. 48. 

ko Portugalija buvo žinoma ypač dėl Fatimos šventovės, o da­
bar ji jau yra prekybos ar strategijos punktu. Tas irgi kelia \ patenkinamo susitarimo su Bon 
portugalų prestižą. Ina". 

Dr. Paplėnas sako ,kad Neo 
Lithuanijos korporacija "pasi­
rinko ideologiją, kuri į centri­
nę vietą iškelia tautini intere­
są (Paplėno pabrėžta — J. St ) , 
o savo veikimą grindžia krikš­
čioniškos dorovės dėsniais" ir 
tuojau pat paaiškina, kad "ji 
nesiriboja kurios vienos krikščio 
nių tikybos nariais ir nepalieka 
kitų savo galvojimo tautiečių 
už durų". Vadinasi, priėmimas 
į korporaciją nesaistomas jokia 
pasaulėžvalga, ergo į ją gali bū 
ti priimami ir su tikyba kovo­
jantieji ateistai. Kyla tuojau 
klausimas, kaipgi dr. Paplėnas 
suderina įsileidimą į korporaci­
ją tų "kitų savo galvojimo tau­
tiečių", kurie nelaiko save krikš 
čionimis ir net su krikščionybe 
kovoja, su ideologija tos korpo­
racijos, kuri "savo veikimą grin 
džia krikščioniškos dorovės dės­
niais"? Juk teoretiniai galime 
prileisti, kad vieną gražią die­
ną tos korporacijos nariais bus 
visi ateistai, tai kaip tada? Ar 
vis ir toliau neolithuanai rem­
sis "krikščioniškos moralės dės­
niais" ir skaitys "tikybą labai 
svarbiu žmogaus dvasinio gyve­
nimo veiksniu"? 
m 

Moralė be normų 
Dabar pažiūrėkime, kaip dr. 

Paplėnas supranta krikščioniš­
ką moralę, kurios dėsniais jis 
norėtų paremti "lietuvių tauty­
bę". Visų pirma dr. Paplėno 
koncepcijoje nei jo "krikščioniš­
ka moralė", nei Neo Lithuani­
jos ideologija su jokia konfesi­
ja nėra surištos. O jei taip, tai 
mes turime labai retos progos 
susipažinti su lietuviškai tau­
tiška krikščioniška morale, ne­
turinčia pradžios ir pabaigos 
be jokio normatyvinio charak­
terio (pvz. šeimos klausimas), 
kuri neišplaukia iš bendro krikš 
čionybės šaltinio. Kitais žo­
džiais tariant, tai yra "moralė" 
be normų, kurios dėsnius sau 
pasirenka patys neolithuanai, 
atmetą iš krikščionybės visa, kas 
jiems netinka ar nepatinka. Va 
dinasi, jie pasiima sau "pagal 
gyvenimo reikalavimus" refor­
muotą krikščionišką moralę, ig­
noruodami tai, kad Kristus 

Dr. Paplėnas toliau aiškina, 
kad "nebūdama įsprausta į in­
ternacionalinius idealistinės ar 
materialistinės pasaulėžvalgos 
varžtas, tautinė ideologija yra 
laisva eiti su gyvenimo pažan­
ga" (pabr. J. S.). Vadinasi, au­
toriaus nuomone, tautinė ideolo 
gija, nebūdama varžoma krikš­
čionybės principų, gali eiti kar­
tu "su gyvenimo pažanga". At­
metus krikščioniškos moralės 
principų ryšingumą, žinoma ga­
li, bet kokie tada krikščioniškos 
moralės principai tą ideologiją 
saisto? Jeigu krikščionybę jis 
laiko "internacionalu" ir tą in­
ternacionalą atmeta, kaip nesu­
derinamą su tautiniais idealais, 
tai tuo pačiu jis nukerta Neo -
Lithuanijos bet kokį ryšį ne tik 
su Katalikų Bažnyčia ar kita 
krikščioniška religija, bet ir su 
tais jo paties formuluojamais 
miglotais ir neaiškiais tautinės 
krikščionybės principais. Tai­
gi matome, kad iš tos dr. Pap­
lėno krikščionybės ir .jos prin­
cipų lieka tik tuščia frazeolo­
gija. 

Nukrypimas 
Dr. Paplėno mintis papildė 

dr. Br. Nemickas savo straips­
nyje "Po 30 metų". Jis smer­
kia dešiniąją lietuvių srovę, ku­
riai "rūpi visų pirma amžinu­
mo dalykai" (mano pabr. — J. 
St.), taip, kad tautiniai reikalai 
atsiduria antron vieton"... Jis 
rašo, kad "mūsų katalikiškoji 
srovė, išpažindama bendrinį re­
ligijos idealą, tarnauja visų pir­
ma internacionalinei idėjai (m. 
pa)?r. — J. St.). Straipsnio au­
toriaus nuomone, katalikiškos 
srovės veikla dėl to "apspren­
džiama ne savu lietuvišku, bet i */; 
bendriniu konfesiniu pagrindu" 
(Nemicko pabr. — J. St.) Neo 
Lithuanijos įsisteigimą dr. Ne 
mickas laiko ne kokiems pozi 
tyviams pasaulėžvalginiams tikr 
lams vykdyti, o tik kaip "lietu 
vio studento spontanišką re­
akciją" prieš krikščioniškos pa­
saulėžvalgos ateitininkų ir mark 
sisistinių kairiųjų studentų or-
ganizavimąsi. Reikia pasakyti, 
kad korporacija turėjo aiškią 
krikščionišką idelologiją su po­
zityviais kuriamaisiais ( o ne 
griaunamaisiais) tikslais. 

Daug skambių frazių dr. Ne­
mickas savo straipsnyje prira­
šė Neo - Lithuanijos idėjinėms 
gairėms išryškinti, bet nė viena 

(Nukelta į 4 psl.) 
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• Visai slaptai, jeigu norite, 
galime pasiųsti skirtą dieną 
jūsų nupirktą dovanelę Kalė­
doms. Užtenka tik užeiti pas J. 
Karvelį, 3249 So. Halsted St., 
Chicago 8, UI. Tel. DA 6-1136. 

S A M D I N Ė 
HERMAN SUfcfcRMANN 
Verti Vytautas Volertas 

(Tęsinys) 

— Tu teisinga, Marike, kad man priekaištauji, žinau, ne* 
tinkamai su tavimi elgiuosi, bet ką turiu daryti? Tėvas to reika­
lauja ir sunkiai mane prisaikdino. 

— Tai nebuvo paprasta priesaika, kokios, maždaug, teisme 
esti. čia reikalas eina apie mano mirtį ir tavo mirtį, ir dvi žvakės 
degė iš giesmyno kairės ir dešinės pusės, — atsakė Juris. 

— Tavo tėvas gali ir ką nors baisesnio padaryti, ne tik du 
besimylinčius žmones gąsdinti, — tart ji ir paklausė, ar tai Čia 
buvo priežastis, kad tada, važiuojant į Augustavą, jis pasislėpė. 

— Taip, — tarė jis, o Marikė padėjo ant jo kelių galvą ir 
kūkčiojo. Nebegalvojo apie tai, kam pirma buvo pasiryžusi, o tik 
išsiverkti norėjo. 

Juris turėjo daug vargo, kol Marikę nuramino. Nubučiavo 
jos ašaras nuo skruostų ir pats kartu verkė. Jinai norėjo gintis, 
nes galvojo — „Aš niekam jau netinku", bet, vėl būdama su juo, 
buvo tokia laiminga, kad neturėjo valios. 

Kai abu ėjo namo, viens kitą apkabino per liemenį, o Juris 
tarė: 

— Dabar tavęs daugiau nesibijau, nes žinau, kad negali atsi­
tikti nieko bloga. 

Kai įėjo kieman, buvo tamsu ir tylu. Jisai negalėjo skirtis, 
ir ji manė, kad prašysiąs primti į jos nuošalų kambarėlį, bet staiga 
atsiplėšė ir nubėgo trobon, lyg nelabasis ant kulnų sėdėtų. 

Ji atsiklaupė prie lovos, kur jau anksčiau naktimis klūpo­
davo, meldėsi, kovojo su savim ir klausėsi, ar nesujudės durų ran­
kena. Padienė darbininkė miegojo stipriai, o, pagaliau, kas tokio, 
jei jinai ir girdėtų? 

Tada atsistojo, ir kadangi jis vis nesirodė, ryžosi sunkiam 
keliui į jo kambarį. 

Tai įvyko sekmadienį. Kitą šeštadienį Juris priėjo troboje 
prie senio ir tarė: 

— Aš noriu tave, tėve, nuolankiai paprašyti, kad vestuves 
įvyktų šiek tiek anksčiau. 

Senis žvilgterėjo nuo biblijos, kurią skaitė, ir paklausė: 
— Tai priesaiką sulaužei ? 
— Taip, aš sulaužiau savo priesaiką, — atsakė Juris. 
Senį apėmė baisus pyktis, ir jis suriko: 
— Už tai tegul nubaudžia tave Dievas! 
Juris nuleido galvą ir tarė: 
— Dievas gal man atleis, nes tai buvo persunku. 
Bet senis rėkė: 
— Ne, Dievas tau neatleis! Lygiai kaip ir aš tau neatleisiu, 

kad mane tokian nemalonuman įstūmei, — ir pradėjo su klumpė­
mis bėgioti, lyg pakvaišęs. Po valandėlės jis vėl prakalbėjo: 

— Žinoma, vestuvės turi būti anksčiau. Tiek, kiek galima 
anksčiau, kad man iš paskos žmonės akmenimis nemėtytų. Bet 
tau aš sakau: su jumis prie stalo sėsis vargas ir nelaimės, o už 
pečių atsistos mirtis, nes mažai paisei Dievo valios, o savo tėvo — 
dar mažiau. 

Juris nusiminęs išėjo ir niekam nepratarė nei žodžio, tik; 
eidamas pro Marikę, kuri nusigandusi stovėjo, pasakė: 

— Jisai sutiko. 
(Bus daugiau) 

SOTUS ALKANAM PADEK! 
UI) OVER8EA8, I ne , 8183 S. HalMtcd St.. Chtcago 8, tel. D A 6-385t 
tendrovC siunčia maisto siuntinius J Vokietiją ir kitus kraštus, ii-
kyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
S Europos sandelių. Pilnas draudimas. Relkal. pilno slunt. .surašo 
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Siuntinys Nr. S — $6.20 
4 sv. rūkytų lašinių 
2 SV. K i a u l i n i u l a n l . u 
2 sv. margarino 
1 sv. kiaulienos m&sos 

^ : 

Siuntinys Nr. 12 — $0.40 
2 sv. rūkytų lašinių 
2 sv. kiaulinių taukų 
1 sv. degintos kavos 
1 sv. kakavos 
1 sv. šokolado 
2 sv. cukraus 

Siuntinys Nr. 10 — $9.tS 
4 sv. rūkytu lašinių 

2 sv. kiaulinių taukų 
2 sv. margarino 
1 sv. degintos kavos 
2 sv. kakavos 
1 sv. šokolado 
4% sv. cukraus 
2 gabalai tualetinio muilo 
Siuntinys N r. 6-7 
10 sv. cukraus $2.60 
10 sv. b. kvlet. miltų $2.50 
9 .sv. gryn. klaul. taukų $5.26 J 
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Jei mes 
patenkiname šim­
tus kitų asmenų, 
kodėl mes negalėtume 
imteokinti jūsų? Atvykite ir 
duokite progos mums jus įtikinti. 

LIQU0R ST0M 
AND T AP 1M M 

4644 So. Paulina St. 
Mr. A Mra. Wm. Kareivai, Savininkai 
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Goodyear Tires - Tubes 
TURIME IK KITŲ ISDIRBYSdŲ PADANGŲ 

PADANGOS BALTAIS ŠONAIS. Wll.iMll> HA 11 EMU 
NYIDN rmm m PLASTINIS MMYNUH *.PD*NM>S 

AUTOMOBILIO IR SPARNŲ (FENDER) REMONTAS 
NEMOKAMI APSKAIČIAVIMAI 

IEal%ckas Itloior Kales. IIM* 
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DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS 

kokio P. I. Kušncrio (Knyše-
vo) . Apie Lietuvą kalbama p. 
107 — 272 ir t a kygos dalis 

Sovietai apie Rytprūsių lietuviškumą 
Savotiška staigmena reikia kai-prūsiškų ir vokiškų vieto-

laikyti Sovietų Mokslų Akade- vardžių. Skyriuje apie lietuviš-
mijos pernai išleistą knygą j ko tipo medinius kapų pamink-
"Etninės teritorijos ir etnines j lus, įdėta 5 fotografijos (vėliau 
sienos" (Etničeskie terr i tori i , sia iš Nidos su išpjautais 1923 
i etničeskie granicy, Trudy in- !m.) ir du puslapiai brėžinių 
s t i tu ta etnografii, t. XV, Mosk- Į Toliau kalba apie gyventojų et-
va, 1951,"280 p.) , parašytą kaž; ninę sudėtį prieš pa t ateinant 

kryžiuočiams ir jų viešpatavi­
mo metu. Skelbia gyventojų 
s ta t is t ikas pagal tautybę, Te­

pavadinta "Etnine praeitis piet '• miantis vokiečių gyventojų su-
vakarių Pabaltijy, etninių teri- j rašymais, darytais 1736 ir ve-
torijų istorinio tyrinėjimo ban- liau (duoti du žemėlapiai), rė­
dymas". Kas yra įdomu, tai miamasi ir bažnytiniais sąra-
kad ši knyga gina lietuvišką i šais, ypač 1905 metų. Kalbant 
tezę beveik taip pat, kaip ka- j apie lietuvių kalbinę sieną Ryt-
daisc darė V. Vileišis ir P. Pa- ' prūsiuose XX amžiaus pradžio-
karklis, kurie čia dažnai ir ei- je, duota 7 psl. Klaipėdos kraš­
tuojami. Išviršiniai studija da- to vietovardžių ir žemėlapis, 
ro mokslinio darbo įspūdį ir pagal Kuršaitį, Tetznerį ir ki-
susideda iš visos eilės skyrių, tus. Visas platus skyrius yra 
Pirmiausia kalba apie archeo- paskir tas atvaizduoti geografiš 
loginius šaltinius, daugiausia ! kam išplitimui lietuviškos na-
remiasi vokiečių autoriais, pr i - ! mų statybos, tautinių drabužių 
deda 12 archeologinių iškasenų \ ir ornamentų Rytprūsiuose XX 
iliustracijų per visą puslapį ir amžiaus pradžioje ir čia pridė 

GKN. EISENIIOVVERIS IŠLIPA I š LfcKTUVO 

Antradienis, gruodžio 16, 1952 

tris žemėlapius. Skyriuje apie 
senąsias istorines žinias duotas 
žemėlapis, rodąs baltų kilčių ap 
gyventus plotus XIII - - XIV 
amž. Pla tus yra skyrius apie 
istorinę toponimiką (vietovar­
džius), kur visus keturis pusla-

ta 25 fotografijos ir 6 brėži­
niai, vaizduoją lietuviškas na­
mų formas, drabužius, r ankdar 
bius, audinius ir kt. Plačiame 
l i teratūros sąraše suminėta be­
veik viskas, ką tuo klausimu 
rašė vokiečiai ir lietuviai, jų 

ir rusinti lietuvius. Šitokie reiš 
kiniai visdėlto rodo, kad ir to­
kie jėgos garbintojai, kaip so­
vietai, nepasitiki taip jau labai 

KALĖDOMS IR KNYGA 
labai tinkama dovana vaikams 

AUKSO KIRVIS — gražiausios ir 
įdomiausios lietuviškos pasakos, 

savo dabartiniais laimėjimais l Knygoj apie 30 paveikslų, 224 psl. 
ir nori turėti atsargoje ir kito 
kių argumentų, negu tik plikas 
kumštis. Įsidėmėtina visiems 
politikieriams, kurie mano, kad 
politinius laimėjimus galima pa 
siekti tik arba ginklu, arba 
konjaku. 

Kaina $2.50. 

.>N*«s:* *w*E *w; <-m^^^*+^, j«#? 

ĮJK-T yiiitt--—-^^ti.iin"-ii^iMįi^ii?frnrrvi-"--'----1 "*"""^—-*"*--

Išrinktas prezidentas gen. Eisenhoweris išlipa iš lėktuvo La 
Guardia areodrome, New Yorke, grįžus iš Korėjos karo lauko, 
padarius 22,000 mylių. Gen. Eisenhowerį lydi John Foster Dulles. 

(INS) 

žurnalistikos institutas 

O LOBO J AMAS 
IX)YOLOS UNIVERSITETO, 

iuorganizuotas .Draugo" bendra­
darbių klubo, rcmi?\nt L. Rašyto­
jų dr-jai, Skautams, Ateitininkams 
r kit. organizacijoms. Paskaitos 
>'ra skaitomos ir diskusijos vyks-
»a lietuvių kalba, 
nrektorius. 

Kim. V. Bagdanavtclas. BIIO. 
Koordinatorius-

Prof. J. A. Zvetlna 
-384 So. Oakley A\e., Chicago, III. 

Paskaitos vyksta antradieniais 
ir ketvirtadieniais Aušros Vartų 
parapijos mokykloje, prie „Drau­
go" nuo 6 v. 30 m. iki 8 vai, 30 m. 
vakaro. 

PASKAITŲ TVARKARAATIS 
Gruodžio I (i d. •> v. 3u mln. eg­

zaminai. Pirmąją egzaminų komisiją 
sudaro: M. Babrauskas. 1 )r. J. Pruns-

SIUVAMOS MAŠINOS 
ir 

RASOM. MAsINELfcS 
Kaunamos gi-riauBiomls sąlygom IH 

ARCHER SIUVIMO CENTRE 
1170 S. Archer BIshop 7-1045 

Perka, taiso, elektrifikuoju 

Rinktines mūsų žmonių pasakos 
Gaunama Draugo Administracijoj 
ir pas knygininkus. 

D R A U G A S 
2334 So. Oakley Ave. 

Chicago 8, 111. 
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pius užima lietuviškų vietovar- Į tarpe Bezzenbergcris, Toeppe- kiti, neminimas tik J. Gimbu- jyra labai aiškus: įrodyti, kad j į J ^ J ^ 1 1
 k^J^^^.; A^A. 

džių sąrašai ir duodamas žeme- ' nas, Tetzneris, Zvveckas, V. Vi- tas. Žodžiu, sovietai parodo, 
lapis, rodąs sieną ta rp lietuvis-1 leisis, Vydūnas, Pakarkl is ir kad ir jie moka varyti propa-

gandą neblogiau, kaip naciai. 
n / i 

U -I CIJA Aišku, pagarbavojamas padalinimą ta rp lenkų ir sovie­
tų, ' a t iduodant" lietuviams 

(Atkelta iš 3 psl.) 

tų frazių neturi savyje jokios 
apibrėžtos normos. Visos jos 
taip bendros, kad jas gali tašy­
ti kiekviena lietuvių studentų 
korporacija į savo propagandi-

fašisti 
i nis Smetonos režimas", tačiau 

V a r i a n t a s bei i ž i a i P lietuviai neužpuolami, prie) Klaipėdos kraštą. Kitąkar t gal 
bus įrodinėjama, kad tokie lie­
tuviai yra tik slavų šaka, tad 

R y t p r ū s i a i n ė r a nUO a m ž i ų VO- ; Baltinis. I)r. O. Labanauskaite ir rcd. 
, • v, v ., ». I h. šimutis. 
kiška žeme (tą mes seniai zi- ( 

. . , . ... • Gruodžio 18 d. <> v. .°><i min. Al-
n o m o ) 11' tUO paCIU p a t e i s i n t i j ų . h j n a , s Valentinas skaito tomą: hu-

morlstlnls rašinys. 

nigas Tumas 
kun. Mačiulis - Maironis, bet | dingai, jie ginami nuo "fašisti-
net ir kiekvienas tikintis katali-; m l* n a c l ^ užmačių". 

Viso šio straipsnio tikslas kas negali toliau pasilikti šitos teisinga buvo užgrobti Lietuvą 

Gruodžio 23 d. (i v. 30 mln. In.sti-
tuto darbg užbaigimas, pažymėjimų 
išdalinimas ir premijų jteiklmas re­
portažo konkurso laimėtojams, l'a-
žymSjlmus išduos Loyolos universi­
tetas ir .juos {telks universiteto viee-
prezidontas. 

>. o*S^*^S 

reformuoto? 
reikalavimus' 
riu. 

"pagal gyvenimo —;__ 
korporacijos na- : ^ 

nius lapelius prieš studentų at­
stovybės l inkimu:, š tai , /aky-į Savo ir visų krikštioiiiškos 
sime, rašoma, kad Neo Lithu- minties pirmųjų Neo Lithuani 
anijos tikslas yra "lietuvių tau- jos veikėjų vardu noriu pareikš­
tos didybė, gerovė ir garbė", ti korporacijos ideologijos klas-
O kuri lietuviška studentų kor- totojams protestą ir savo nuo 
poracija nelaiko tų dalykų sa- jų minčių visišką atsiribojimą, 
vo veikimo tikslu? 

Tuščia frazeologija 

Dr. Nemickas, kalbėdamas 
apie "Viltį", kurios idėjas pavel 
dėje neolithuanai, rašo: "gimęs 
liaujasi.-- sąjūdis įvairiais var­
liais vadinesis, savo veiklą ir 
ideologiją parėmė lietuviškais 
pagrindais, neapjungtais nei vie 
nai internacionalinei idėjai", va 
dinasi, nesubordinuotais "inter­
nacionalinei" krikščionybei. Jei­
gu dr. Nemickas nepripažįsta 
krikščionybei jokios normatyvi­
nės galios, tai kokiu būdu jis 
gali dar lemtis ir neolithuanam 
veikimą grįsti krikščioniška mo 
rale? Atmetus "internacionali­
ne krikščionybės idėją", negali 
būti jokios kalbos apie tos re­
ligijos moralę. Štai ir vėl, dar 
ryškesniais žodžiais pavaizduo­
ta, naujųjų tautininkų "krikš­
čioniška moralė" be savo e s - ' 
mės, be normų ir b'? turinio. Tuš 

ia frazeologija. Be to, iš pasa­
kyto turime padaryti išvadą, 
kad dr-. Nemicko religijos kon-
cepcijoje amžinybės problema 
nėra svarbiau-ia ir pirminė, ir 
kad šio gyvenimo dalykui yra 
svarbesni, negu ;>rn/ ni.-ji. Ai 
bereikia didesnių religinio bei 
filosofinio obskurantizmo pa­
vyzdžių? 

Kaip malonu , naujieji Neo 
Lithuanijos veikėjai pj ieš 30 me 
lų pozityviniais tikslais įsteig­
tą, į tikrąją nesimuliacme ktikš 
ėionybę atremtą, korporacij* 

Nuostabu, kaip Kr&iaionu ūumu-
Viduriu LafcOntnio Veikia 

PfcŽALINDAMA 
ATMATAS, 

— o ne ger? 
maiste 

• Oi« ta paslaptis, kurią milijonai 
Įmonių patyrė apie KIOEN-A-MINT, 
'•> rno.lornių kramtomą Kūma — vi­
durių laisvintoje. Taip, toUISl FEKN 
A M I N T o veikimas yra taip nopa-
Kirstai skirtingas! 

Gydytojai Huko. kad kiti viflurlų lalf̂  
v mtojui pradeda veikti i>erriaug iuik-
-o . . . jau pačiame skilvyje. Dldella 
;>kn; vidurių laisvintoji; kiekis su-
i ii«> virškinimą, pabalina sveikatai 

r energijai reikattiiRą maiHtą . . 
.iiiuKUM Jiiuc'lasl silpnus, pavargęs. 

Bet ftv«lmiH KKEN-A-MINT yra ki 
'oks. Priimtas paxal nurodymus, Jif 
veikia daugiausiai apatinėj vidurių 
daly pabalina liktai atmatas, bei 
ne gerą maistą! Išvenkite to.s blo-
KOH savijautos. Vartokite KIMON-A-
MINT ir jauskitės gerai, pilni gyvy-
l.fis Nusipirkti PEEN-A-MINT! Kai­
nos nepakeltos — dar 2f>c, 60<; ir 
Mk.al Mle 

K FEEN-A-MINT 
MMOUS OtfWIMO-OUMI 

I /.s s akyk i t e ba ldus 
tiesiai iš lietuviu dirbtuve* 

nustūmė nuo jos idėjinių pa­
grindų ir jveciė ją Į jų pačių su­
keltas miglas. 

Senieji ueolithuanai, kū r inas 
• ie idėjiniai pagrindai buvo ir 
yra jų gyvenimo principai, m 
dideliu nusistebėjimu ir apgailės 
1 aviniu stebi šitą Ne<^ Lithua­
nijos idėjinę krize ir konstatuo­
ja, kad ne tik tokie Neo Li-

į l'aa mus galite nusipirkti (vairių rū-
šn.i baldau*, naimi reikmenis: Hallono 
setus, mieganiijjų setus Ir kilus bal 
dus. 

ARCHER AVEHUE 
FURNITURE C0. 

Sav. JUOZAS KAZIKA1T1S 
H40 Archer Avenue 

Tel. LAfayettc 3-3516 
l'iie.^ įsigydami baldus patikrinkite 
pus mus. gal jums bus ekonomiškiau 
užsisakyti tiesiai iš mušu dirbtuves. 
Jei pageidaujate, galėsime duoti it 
k'*« ' ) ' . • •* •> 

STATYBAI IR NAMŲ 
PATAISYMAMS 
PRISTATOME 
VISOKIŲ A( ftIŲ 
M E D Ž I A G Ą 

CARR MOODY 
LUMBER CO. 

STASYS LTTWINAS, Prez. 
8039 So. HALSTED ST. 

Tel. VIctory 2-1272 
APKATNAVIMĄ IR PREKIŲ PRI­

STATYMĄ TEIKIAME 
NEMOKAMAI 

RASTINE ATIDARYTA kaadlen nuc 
8 vai. ryto lkl 6 vai. vakaro Ir 
šeštadieniais lkl 3 vai. vakaro 

Vestuvines Nuotraukos 
Aukštos Rūšies Fotografijos 

TADO BALČIŪNO 
P R E C I Z I Š K A S LAIKIiOliy.it 

T A I S Y M A S 
LONOINES, WITTNAUER. BULOVĄ 
Ir kt. ftvclcariftkl laikrodžiai tikrai 

žemomis kainomis. 
2156 W. 23rd St. Tel. Y A 7-0841 
DAItBO VAL: 9-2:30 Ir 4-8 v. v. 
Šeštadieniais 10-2:30 Ir 4-8 v. v. 

NUO C^Slft£iNEJUSIŲ 

Skaudančių Žaizdų 
IR AT V IK V ODOS LIGŲ! 

T?e, kurie kenčia nuo SENi; AT 
VI HU Ir KKAULJIIV ŽAIZDŲ, Jie 
negali ramiai s6<16ti ir naktimis mle 
goti, n<-fl J'i už.dsenejusios žaizdos 
niežti Ir skauda. Kad pasalinti tą 
niežėjimą Ir skaudėjimą senų at­
virų ir skaudančių žaizdų, uždekit" 
DEOrLO Ointmont. Jo g y d o m o s 
ypatybes palengvins Jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite Ji taipgi nuo skaudžių 
nudegimų. Jis talpRl pasalina nl-že-
jimą ligos, vadinamos PSORIA8IS. 
Taipgi pasalina p.ršejlmą Ilgos, vadi­
namos ATHLBTB'8 POOT. sustabdo 
džiovinimą odos ir perplyftimą tarp-
olrftčių. Jis yra t inkamas vartoti nuo 
džiOstančlos ir suskilusios odos. Jis 

i v ra gera gyduole nuo visų išviršinių 
odos ligų. LEOULO 
Ointment sutelks Jum 
pagalbą nuo nuvar­
gusių, perštamų i r 
niežlnčių kojų. Legu-
lo Ointment yra par­
duodamas po 75 et., 
$}.26 ir *3.60. Pirki­
te valstlnfese Chicago 
ir apylinkėse ir Mil-
waukee, a r b a a t ­
siųskite money orde-
-J 1 -

L E G U L O , D e p a r t m e n t D 
5618 W. Eddy St., Chicago S4, UL 

MUlber ry 5-3694 

Mūsų Specialybe 

Precin Photo Studio, 
Inc. 

MDVARDAf, J. ULIS. Sav ' 

4068 Archer flveune , J e l *****[!****«* ••• "*ni«?I
n,u* 

, . tl, pasiskelbkite sinulkiŲ skelbimų 
T e l e t O n a S V l r g i n i a 7 - 2 4 8 1 skyriuje. Skelbimą galite perduoti 
S s ' č a J S S ' a J ^ a ^ J ^ a ^ J S r č i S S t p , e f o n u : Vlrjcinla 7-6640. 

t « T II V I d K A [ 8 T A I G A 

SAFCTY OF YOUR 
SAVINCS 

B.R.PIETK:EWICZ PREI 

# 

igaret tc 
ightor 

i • 

^ : 

VISKO UŽTEKTINAI — TU0JAU& PRISTATOMI 
Baldus, ašIdyhiYiis, pečius, skalhluiuas mašinas, lovas, matracus. 

Kilimus, radio, televizijos setus, vaikučiams baldus. 
/emoN kainos, lengvi išmokėjimai. Turime didel) pasirinkimą 

Mes Pagaminame Baldus ir 
Pagal JQ.su Užsakymą 

R00SEVELT FURNITURE 
C0MPANY, INC 
Lietuviq Krautuve 

2310 VV. KOOSEVELT RD., Tel. S E 8-4711 
Atidarą pirmadienio ir koivo taMteoio vak; ratu lkl 8:X<i 
Atdara sekmadieniai* n> . 11 lkl 4:S0 vai popi.M 

: ^ 

^ 

Silver 
Sei $Mk95 

n Vi '""i'"'r i i I I I U I I I I M I 

JOS. IBDMUK, INC. 
3241 So. Halsted Street, Chicago 8, III., 

KRAUTUVE AT1UARA KAS VAKARĄ 

m įimpjiiii ix.' į.i'1 m I mv .M iTip įpi i WĮi i*m •>> • • « • Ii>i'»l f" J 

Gfliikit 4u įįtru* uidurbiu* kaaTr** 
i 1 i š k r i n k i t taupymui apsaugą 
Tuiėkk p n i f t kai reikia 

ftrt*M m I I • FrMDr* kUk »oriia> 

UNIVERSAL SAVIKGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

lSOf SO. HALSTED STREET CHICAGO t , 11JJDS01S 
TflefonM: HAjmarket 1-2026 

•alau**: Pirmadieniais, antradieniai* h- penlrtadlerdals mw> 9 rrta 
iki 4 valandai vakarą. Ketvirtadieniais nuo • ryte iki t vai. t* * r*. 
Trediadieniaii uidaryta. iežtadieiuaw nuo t vai ryta iai J vai p », 

http://LAIKIiOliy.it
http://JQ.su
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ĮSPŪDŽIAI KARIUOMENĖJE 
VYT. KAMENTAVICIUS 

naujaisiais tankais. Daugeliui 
tanko dydis ir nepaprastai di­
delis motoro ir vikšrų sukelia­
mas garsas, įvaro nemaža bai­
mes, gi, idant mes baimes bent 
kiek nusikratytume, tankams 
leido šiek tiek "pažaisti" su 
mumis. Turėjome išsikasti kiek 
vienas po atskirą duobę, *aiap 
vadinamą "lapes urvą" (fox 

IKK PAGERBIA KARE ŽUVUSIUS 

Neseniai teko skaityti spau- lonumo": sekančią naktį ture-
doje, jog į JAV kariuomenę jom dar kartą tą "malonumą" 
nuo Korėjos konflikto pradžios patirti, tik šį kartą buvo dar 
jau paimta milionas vyrų. Visų blogiau* Šaudė šviečiančiom kul 
šių vyrų, o jų tarpe ir lietuvis- kom, kurios daugiau baugino, 
kojo jaunimo, gyvenimas ir ap-.nes atrode.kad jos visiškai pa-l^oie). Tą dieną kasėme nuošir-
mokymas kariuomenėje labai žeme atlekia; aikštelėje esančio j d ž i a i t k i e k l ė ( j a m į giliau ir 
panašus, nežiūrint kokioje sto- jse duobėse sproginėjo TNT (pa s u baiminga mintimi "ar lai 
vykioje jie būtų. Prisiminęs sa- |naši j dinamitą sprogstančioji kys"? šiaip, būdavo, kasdavo-
vo patirtus įspūdžius, bandysiu medžiaga), apnešdama mus že- m e k u o m a ž e S n e s > k a d m a žiau 
papasakoti būdingesnius daly- mės gabalais, o tamsoje buvo <j a r D 0 \yjftu. Bet ne tą dieną! 
kus. 

Amerikiečiai 
kreipia į 

daug sunkiau šliaužti per įvai­
rias kliūtis. 

Švilpuku buvo duotas ženklas 
sušokti į doubes, tankai paleido 
motorus, ir pajutom, kad žeme 
dreba pamatėm pamažu at­
riedančius milžinus. Nepasaky­
čiau, kad buvo malonus jaus­
mas... Pagaliau pasidarė tamsu, 
virš galvos girdėjosi nepapra­
stas ūžesys, traškėjimas, pra­
dėjo kristi žemės gabalai ant 
ša lmo , a p k a s o s i e n e l e s įgr iu 
vo, bet tanką r praslinko, nieko 

daug dėmesio 
savo karių gerbūvį, Po tokio patyrimo pasijutom 

kas nuo pat pirmosios dienos drąsesni ir supratom, kokia 
pastebima: tai kelionė pato- j ateitis mūsų laukia ir šiek tiek 
giais miegamaisiais vagonais išmokom kaip elgtis tuo metu, 
specialiuose traukiniuose, vėliau j kai ne savųjų, o priešo kulkos-
kruopštus dokumentų sutvar-i vaidžiai šaudys. 
kymas, aprangos išdavimas; Egzaminai 
a l g o s a v a n s u i š m o k ė j i m a s ir ki | 
tos smulkmenos, kurios mūsų Vėliau sekė visa eile panašių 
gyvenime tiek daug reiškia. Po | pratimų ir, pasibaigus 8 savai-
to naujoką ilgai e g z a m i n u o j a ' ^ apmokymui, mus egzaminą blogo nepadaręs, tik palikęs 
(raštu atsakyti į klausimus iš i v o- Didžioje miško aikštėje bfii j giliai įspaustas vėžes ir nusi-

jos pakraščiuose buvo 30 sto- vežęs mūsų baimę. Išlipom ta-
telių, per kurias kiekvienam rytum didvyriai... Moraliai ši 
reikėjo pereiti ir atsakyti įvai- pamoka daug reiškė: įsitiki­
nus klausimus bei atlikti prak- nom, jog nuo to tanko nerei-
tikos darbus. Vienur parodyti kia bėgti ir tuo pačiu patekti į 
sugebėjimą išardant ir vėl su- jo kulkosvaidžių ugnį, bet tu-
dedant šautuvą, karabiną, kul- rint gerą apkasą tūnoti. Tu-
kosvaidį bei kitus ginklus, at- rėjom tik vs.rgo su m'Įsų kuo-
sakyti įvairius klausimus, su-. pos "sunkiausiuciu", sverian-
rištus su ginklais bei mokėti Įčiu apie 250 lbs., \ a r i s buvo iš-
surasti juose įvairias kliūtis ir sikasęs labai gilią, bet siaura 
jas pašalinti; kitur reikėjo ži*!duobe ir negalėjo be kitų pa 
noti kariškos teisės dalykus, galbos iš jos išsikapstyti. Ve 
skaityti žemėlapius, siųsti ži- liau mums demonstravo sužei-
nias radio, telefono pagalba, pa i stųjų gelbėjimą su tankų pa-
demonstruoti puolimo ir slinki- • galba. 
mo techniką, parodyti užmas-
kavimo gabumus ir 1.1 

Išrinktas prezidentu Eisenhovveris, uždėjęs vainiką prie žuvu­
siųjų kare paminklo Punchbowl kapinėse, Havajuose, stovi su 
pagarba. Kairėje stovi adm. Arthur Radford, Pacifiko laivyno 
vadas. 

įva ir ių sr ič ių ) ir j i s s k i r i a m a s 
į kurią nors kariuomenės šaką, 
atsižvelgiant į naujo kario su­
gebėjimus bei patyrimą, ir siun 
čiamas apmokymui. Ten ir pa­
juntama kariuomenė... 

Parašiutininku gudrybes 

Pakliuvau j 101 ją parašiuti­
ninkų diviziją, turinčią garbin­
gą istoriją iš pirmųjų kovų die­
nų Prancūzijoj, vėliau Belgijoj. 
Ši divizija dabar yra Camp 
Breckinridge, Ky., kur apmo­
komi naujokai. Buvo žiemos 
pradžia. Pirmosios savaitės pra 
ėjo besėdint klasėse, kur visos 
kariškos gudrybės lengvai su-

Trumpai iš visur 
— Gallup pranašavimai. Gal-

lup pranašauja, jei dabar Aus­
tralijoje būtų pravesti rinki­
mai, darbiečiai laimėtų 54 proc. 

(INS) 

PRANEŠIMAS 
P a s a u l i o L ie tuv ių B e n d r u o ­

m e n e s C h i e a g o s A p y g a r d o s V a i 
dyba rengia didžiulę Kalėdinę 
vaikų šventę, š. m. gruodžio 
mėn. 20 d. 6 vai. vak. ir 21 d. 4 

persvara. Gallup apklusinėjimo i v a i . popiet, kurį įvyks Lietuvių 
daviniais šių metų pradžioje už Auditorijoj 3133 S. Halsted St. 

Visa šios didžiulės vaikų šven­
tės programą išpildys Išraiškos 
Šokio Studija, kuriai vadovauja 

balsuotų už darbiečių daugumą, I Aldona Valeišaitė ir Liucija La-
atsake, jog darbiečiai būtų pa- i uauskienė. 

darbiečius pasisakė tiktai 47 
proc., o dabar pasisako apie 60 
proc. Apklausinėjus, kodėl jie 

jėgūs panaikinti. Australijoje 
siaučianti nedarbą ir bendrai 
pagerinti, eilinio žmogaus pra­
gyvenimo standartą. 

— Saldinta aviena. Singapū­
ro Muzulmonų Patariamoji Ta-

Studijos mokines ir mokiniai 
išpildys šokių siuitą „Kalėdų 
Naktis", ir parodys gražią pa­
saką „Snieguolė ir Septyni Nyk^ 
štukai". 

Po programos visi vaikučiai 
ryba nori pirkti Australijoje Į bus apdovanoti kalėdinėmis do-

TELEVIZIJOS, RADIO IK 
prantamu būdu labai vaize 
perduodamos prityrusių inst-! 
ruktorių - karininkų; pailiust­
ruojant filmomis. Man pe* me­
tus neteko tiek daug lilmu ma­
tyti, kiek ten per kelias savai- Į 
tes! Be to, kasdien būdavo man 
kšla ir rikiuotės pratimai. Po 
kelių savaičių pamažu buvo pe 
reinama į praktišką apmokymą 
ir po mėnesio jau ištisas 
dienas praleisdavome laukuose, 
kur gerokai šalo. Ten šaudėm 
įvairiais ginklai-, mokėmės ty­
liai užpulti priešą, skaitėme že 
mėlapius, mokėmės orientuotis 
su kompasu, naudotis radio, 
telefonu ir kt. Pagaliau atėjo 
'baisioji" diena, apie kurią tiek 
daug kalbama naujokų tarpe. 
Tai 'infiltration Course" die­
na. 

Saulė, uodai ir gyvates FONOGRAFAI 
G E R A N I O L A 1 D A 

(Garantija — Išsimokė ji m ai 

APARATE SUTAISYMAS 
dirbtuvėse 
prityrusių 

Ir namuose atliekamas 
Inžinierių. S^Mnlnsas Ir 

Didesne dalį vyrų, užbaigu­
sių 8 savaičių pagrindini ap­
mokymą, išsiuntė toli i JAV 
pietuose esančią Camp Polk, 
Louh'iana stovyklą. Cia pate­
kome i karštą ir drėgną klima- *(>ras patarnavimas garantuotas 
tą, atsidūrę Louisianos miškuo­
se ir pelkėse. Kariško mokslo 
niekad nepakanka, tad toliau 
mokėmės apie įvairiausius nau- U II | «L L A . V I O I \J I 
jus ginklus, techniką, vėliau P c ' [ s a l ę s - S e r V l C e ) 
ėjom prie įvairių taktikos pra- 3 | 2 0 S Halsted « DA-6-6887 

į įvairias 

saldintą avieną ir sutinka mo­
kėti 70 centų už svarą, tai žy­
miai daugiau negu eksportuo­
jant j Angliją. 

— Povandeninis laivas. Prie 

vanėlėmis, kurias išdalins Kalė­
dų Senelis, specialiai prižadėjęs 
atvykti į Čikagą šias Ivi dienas. 

Vaikučių tėvai maloniai pra­
šomi ateiti Kalėdų Seneliui į pa 
galbą suvesti vaikučius, nuro-

Luzon salos, Pilipmuose, buvo i , . . , , , 
' r , . I dyti jų vardus ir pavardes (p. 

pasirodęs svetimas povandcni-; M a U o r i u i V I c t 2 . 6 1 7 2 ) „ 
nis laivas, kuris greita, dingo, Į s a k u a r v a i k u č i a i b u v o g e r i i r 
kai Mipinų lavai ėmė stropia. k o k j ų d o v a n ų n u s i p „ l n 6 Q v a i . 

iLDflinA 
jo jieškoti 

SKELBKITPS "DRAUGE"! 

kučiai prašykite savo tėvelių, 
kad jie jus, jei būsite geri, į šią 
didžiule Kalėdų šventę nuvestų. 

Maišioji diena 

Atsidūrėm ties riaura. bet il­
ga a-kštele, kurioj buvo daug 
spygliu: tu vielų tvorų, rastų, 
akmejv. du )biii, o daugiausia 
purvo. Anot instruktoriaus, tai 
buvo k a u t y n i ų l^uko va izdas . 
A p'ink aik.Vc ėjo griovys, ku­
riuo mc". nunpliojom iki toli­
mojo ai'.c.Uelės galo. kur susi­
kūprino ir bijodami galva* iš­
kišti laukėm ž?r.klo pradėti. (Ii 
kitame aik.Uclč- gale stovėjo 
sustatyt: į eilę sunkieji kulkos­
vaidžiai, kuriu vamzdivai } mus 
baginančiai ž'ūrejo. Pagaliau 
ji • prabilo, i.- m;:m t uvo luo-
[>:>• :V-nklas pradėti puolimą. 
si karta iš kulkosvaidžiu šaudė 
t ik i ' i šoviniais ir ncpipras tai 
žemai, jo« st' /intj vyrą būfu 
kliudę. Ne vieną išpylė Saitas 
prakaitas ir apėmė baimė, nes 
<IHF niekad taip nebuvo! Nie­
kad taip visi ncsigbud'čm prie 
žemės, apdengtos storu purvo 
sluogsniu. kaip tą atmintiną 
dieną. Oi voš galvų zvimbė 
kulkos šliaužėm per purvą, 
akmenis rąstus ir spygliuotas 
vielas apie pusvalandį laiko, ka 
Imant virš gjilvg kulkosvai­
džiams. Kai vos kvapų atgau­
dami atsidūrėm už kulkosvai­
džių, draugas draugo nepažino, 
nes visi buvom purvini, susidrą 
skę.Bet tai buvo tik dalis "ma-

'amu. Siuntė mus n 
specialių dalykų mokyklas. Ano 
joju, ar čia būtų galima kur j 
nors užtikti lietuvį. išskyrus 
likimo draugą brooklynietį : 

Gediminą Rajecką, esantį drau , 
g? tojo pačioje 37-toj pėstinin­
kų divizijoj. Įkyrūs uodai ir : 
dažnai užtinkamos nuodingos 
gyvatės neduoda mums ramy-
bės, tad vyki ta nuolatinė kova. 
O prie jų prisideda negailestin­
gai kepinanti pietų s-:aulė. Išti­
sas dienas ir naktis praleidžia­
me miškuose bei laukuose, kas 
K;;1 daugiau suprasdami, jog 
nuolatinė praktika išmoko daug 
patyr'.mo bei užgrūdina atei­
čiai. 

L'pos urv«> 

S 0 P H I E BARČUS 
I s; \V(;i:S Stoties — Banga 1390 

PIRMAI). Iki PKNKTAt). 
8:4ft iki 9:»0 vai. ryto 

ši ŠTAI>. ssto iki 9:30 ryte 
IJKITVlBKOK VAKAIU ŠKOS 

Iš tos imt stotie* PIRMADIENIO 
vakare nuo 7 iki H vai. 

RADIO PROGRAMA 
7 121 KO. HO€KWKMi ST. 

(h imno 20, III. Hlniloek I-ii 113 

«•& :m IC m 

Ne taip seniai 
gą susipažinti iš 

turėjom pra­
arčiau ir tu :

 m 

MODERNAUS Š0KIC 
S T U D I J A 
A, V a l e i š a i t ė s ir 

( j i r i gahūna i t e s -Lazausk ienės 

3130 So. Halsted St. 
Tel. CAlumet 5-9889 

I 'i ŪMIU nu mokiniui : ptrniad., antrini., 
t i iria'l . Ir pnnklu'1. nuo f> v. ikt K v.v. 

ALI5ERTS numuša baldą kainas! 
tmon*a p«wnkoja, )o?» buvo laikot kada už doleri galima bure 

pirkti daug dkurytu Vaip $landlr»r»> Todėl mumi tikrai malonu pa­
aukoti tiuot balsia, kuriu Vajna* neįmanoma padvigubinti, šiomia 
kainomis, k u m * buv* Nn»w atraia laUuiis". Užeikite Šiandien pe* 
tr leitikinaitr* 

MAKT) 
Sofa-Ijov 

Sukonstruota ik «i»nkixjin »ipyr«j*ikliu 
ant puikaue darbo rėitu^ Hurtnkta ii 
dirbtuvių kea »palvin«iau«'a tr pr*»ktia-
klauaia. Jūa turėsite dauĮĮ dau? metų 
džiaunamo ir patogumo, nupir:tf vien* 
ii pavaizduotų pavyzdžių Sofm lovua 
tu auk4teariėtnia atramomie, 

U m j V i S 8TANI-ET RIMKTra, 

N«r»nkie imokeU W«Sl 

VE1>«JA« 

FURNITURE & 
APPLIANCES 

# 

231« ROOSEVELT ROAD ,*,*%%&%. 
Ątdarm aa»<J»«» 'J i*i b, pinuaeV ir «vetv. vak. Sekmadieni 11 r. Ud • 

TAUPYKITE: S A U G I A I IR P E L N I N G A M I 
CHKO Yvingi and \JOHU A«wiciation, kuri yra proporcionaliai viena ii 

Haa nius kiekvieno laupomi pinigai yra pilnai apdrausti iki $10,000.<X) by ar 
Mc» kviettauic linuviu< ptuudeu tavo toupouiu* putigtu j ChicaKO .^*wijpi and l>uan AiuKiciation, kuri yra proporcioiutiiĮiiĮ v*«n» 

ui.arktamiai auganoiu laup>iuo jstaigu visoj Chicagoi u - LI-L»I-«« .« ,i «;«;-»; « a nilnai »«drausti iki $10.0( 
V^ency of th«« United States Government. 

C'hiraao Savings 8uvir5 28 metai kaip saugiai ii ciningai teiki* vitiems teisingą ir mandagu patarnavimą JI U anksto nepriiada, r*t 
• \*At\i% I«III«»I»A t i )k i t4 d i v i d e n d ą 

MOSI TURTAS SIP.KIA ^ R l l OKSIMITRS MILIJONU DOLERIU ($10,«W,000.00; 

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION 
62?4 South Western Avc. ChicaTO Phone GRovehill 6-7575 Oiicago 

I D H N PAREI , , Prenident 

LIETUVIŠKA IŠTAIGA va,dodos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 iki 4 
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ki 8 vakaro Trečiadieniai* uldaryta visą dieną, Se!Uadiemai« 
nno 9 ryto iki 2 po pietų N 

* 

KALĖDŲ DOVANAS 
Galite pirkti su pasitikėjimu iš Budriko krautuvės, 3241 S. 
Halsted St. Atidarą kožną vakarą iki 9:30 P. M. Atidarą 
ir nedėldieniais nuo 10 vai. ryto iki 5 vakare iki Kalėdų. 

: ^ i 

Kiną preinventoriaus išpardavimas. Sutaupysite nuo 20% 
iki 40% proeento. Jūsų kreditas yra geras, galite pradėti 
mokėti kitą metą be jokių nuošimčių ir be užprašymo. 

ECTRIC MACHINE 
iggtJBj 

Siuvamos elektrikinės mašinos po $ 8 Q . S 0 
Skalbiamos mašinos po $ 6 9 * 5 0 ir auk&* 
Prosinamos mašinos mangliai po $ f i O . 5 0 
Rašomos mašinėlės — Royal, po $ f * € ) . 5 0 
Spinet mažiučiai pianai po $ 3 9 5 * 0 0 

Televizijos setai po $ - | 2 0 - 0 0 i r a u k * ' 
Manicure sot, kaip ant paveikslo, už 9 8 ^ 
Minkštos paduškaitės po 9 8 ( 

Smoking Stands po $ " | .25 i r a u k S * 
U šmotų Stanless Silver Setas už $ 4 , . 9 5 
Lėlės po ? $ 1 .50 P° $ 3 - 0 0 i r P° $ 5 . 0 0 
Vaikams vežimėliai po $ 3 - 5 0 i r a u k š * 

Daugelio visokių vaikams žaislų kainos numažintos 
Klektrlkiniai šaldytuvai po $ «| 4 8 . 0 0 
Klek Iri kiniai dulkių valytuvai po $ 2 9 - 0 0 
Klektrlkiniai Manketai po $ 2 9 - 0 0 
Gražios ant stalo lempos po $ 5 . 0 0 
Lempos — aslinės, po $ "̂ j JJĮ Sfl 

Dinette Setai $ 3 9 5 0 ' $ 5 9 - 5 0 " $ 8 9 . 5 0 

.2 šmotų Parlor Setai po. 

$98.50 
3 šmotų miegamojo . . 

kambario setai $ Q Q . 5 0 

7 šmotų Dining Koom Setai po $ 1 A 5 . 0 0 

«•• 1 • » • • • ' " - " " P " ' 

Naujieji radijos pagauna Europos stotis 
Lietuviškos spalvuotos kalėdinės atvirutes po 5e ir lOo* 

Imant daugiau — pigiau 

Jos, F, Sudrik, Inc. 
3241 South Halsted Street 

Tel. VIcttfry 2-9542 ir OAlumet 5-7237 

l Kudrlko Radto Valanda ki<'kvi«»no. ketvirtadienio vakarą nuo 6:00 
Iki 7 vai. vakare \g WHFC radio stoties, 1460 kllocyclea. 

» 

. •— — • • •• • * — - • * > • • - - • 
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AUSTRALIJOS LIETIMAI 
Jau iškovota trispalvei vieta Pan-Paciiic Jamboree 

DIENRAŠTIS DftAUGAS, OmOAOO, n,LfNrtis> 
M M 

Antradienis, gruodžio 16, 1952 
=?=3 

CLAS 
= sc • AND HELP WANTED ADVERTISEMENTS 

P. SIRGEDAS, įminu bendradarbis SydnSJuje 

Sydnejaus pašonėje, Greyata* boręe klausimą, prie ko eita pa­
neš vietovėje, gruodžio-sausio mažu ir atsargiai . Net rukus 
men. 29-9 d.d. įvyksta Pan-Pa- ' gauta palankus a t sakymas iš 
sifie Jamboree, kurioje daly- Pan-Paeific Jamborees gen. se' 
VHUS apie 12,000 skautų. 

Pastaruoju metu kalbamoje 
vietovėje baigiami paskutiniai 
darbai įrengti skautišką mies­
tuką su visais kultūringo mies­
to privalumais, k. a.: vandentie 
kiu, elektros instaliacija, ligoni­
ne, banku, pašto įstaiga, baž­
nytėlėmis, krautuvėmis, sporto 
aikštėmis ir pan. Dauguma tų 
darbų yra įvykdyta skautiška 
talka, o taip pat ir daugybe 
tam reikalingų medžiagų yra 
sunaudota vietos įvairių firmų. 
Tą miestuką administruos pa­
tys skautai . 

Į a tskraidintus Australijos lic 
tuviams užjūrių brolių laiškus 
su paskat inimais: „Darykite 
viską, kad Jamboree suplevė­
suotų ir lietuvių tautinė trispal­
vė"... galima pranešti , kad jų 
balsas nedingo Australijos ty­
ruose, nes jau gautas iš atitin­
kamų Jamborees pareigūnų lei­
dimas iškelti lietuvišką trispal­
vę tame taikingojo ir laisvojo 
pasaulio skautų dalinio sąskry­
džio skruzdėlyne, kur ir lietu­
vius ambasadoriaus pagal lietu- % o r e e nuos ta ta i : bus leidžiamas 

"DRAUGAS" AGENCY 
55 E. Washington St. 

Tel. DEarborn St. 
2334 So. Oakley Ave. 

Tel. Vlrglnia 7-6640—7-6641 
mVmWmWmVmWmVmWmWfBBBmM 

* 'PROGOS* —" OPPRTUNITIES" 

I » 1 » » » » [ • • • • • » ! » » « I •"• 

HELP WANTED — VYR/U fffl&LP WANTED — VYRAI HELP WANTED — MOTERYS 
' * — > Į f c # < į # < i mm — • < vmmfmmimm 

REGENTO KIL1MV ' " KILIMAM V 
VALYKLA 

Nori auslsiektl nu vyru kuris turi 
patyrimo. au vonoclskom Uiuol&l* 
dorns. gardynala ir užvalkalais. Pui­
ki proga tinkamam asmeniui. 

415» \V. MontroM Ave 
arba saukite- KUdnro 5-S8U 

r t rnv VALYKLA 
au 3 kam i), užpakaly, pilnai apstaty­
ti. Nuoma $«5. Garu apAlld. Gera 
nuomos sutartis, ideali vieta stuvfijul. 
Apleidžia miestą, nori skubiai par­
duoti, nebrangiai, $1,760. 

8152 N. Honore. 
Mncoln 9-210? 

kretoriaus. Po to susidurta su 
.nauja kliūtimi: kelių dienų bė­
gyje reikėjo įnešti \ nurodytą 
banko sąskaitą mokestį, imamą 
už dalyvavimą Jamboree sto­
vykloje. Tam reikalui ir buvo 
išleistas atsišaukimas į vietos 
bendruomenę, prašant medžia­
ginės paramos. Pirmiausia čia 
pasireiškė vietos lietuviškų or­
ganizacijos bei skautų tėvai au­
komis bei paskolomis padėda­
mos paskutiniu momentu įmo­
kėti Jamboree dalyvausiančio 
lietuvių skautų vieneto registrą i Homnan „j>r—y 
" c l u v " * s n B ' ° , nls; g<uas jrengimai 
cijos mokestį. Lietuviai įregis­
truoti 11115-11130 Nr. Nr. Ta­
čiau dar ir šiuo metu tur ima 
nemaža piniginių rūpesčių, su­
gijusių su dalyvavimu reikšmin 
^oje Jamboree stovykloje. To-
iėl beveik dviem trečdaliams 
3ąmatos paskoloms padengti 
vis dar apeliuojama į tautiečius, 
prašant aukas siųsti sekančiu 
adresu: Mr. A. Bučinskas, 82 
Flinders Str., Darl inghurst , N. 
S. W., Australia. 

Išaiškinta ir pagrindinai J a m 

O A K E B A K E R 
N u o l a t i n i s d a r b a s ; g e r a s a t ­
l y g i n i m a s ; d a r b a s d i enomis . 

S I E G A N B A K E R Y 
2208 E a s t 71 S t r e e t 

M l d w a y 3 0 5 0 0 

Reikia darbininkų 
BENDARAM FABRIKO 

DARBUI 

Dieninės ir naktinės pamainos. 
Patyr imas nebūtinas 

Geras pradinis atlyginimas 
Gausūs priedai darbininkams 

Kreiptis į Personnel Office 

CONTINENTAL CAN CO. 
3815 S. Ashland Ave. 

KNOX STEEL & W I R E CO. 
Valvkla ir siuvykla įskaitant didelį i t t 

Semi einoa biz-1 siūlo jums nuolatine darbą, šva 
as; prieinama nuo- ' 

ma: iro ra sutartis; puiki proga siu­
vėjui; Ideališka porai: parduoda už 
|1,200 skubiam pardavimui — ap­
leidžia miestą. 

3510 So*. \VaHaco St. 
liAfn.vrt.te 8-1038 

viskas tradicijas tautinis skau­
tų vienetas iš 15-kos asmenų. O 
tai pasiekta tik per didelį Syd­
nejaus lietuvių skautų vadeivų 
ryžtą ir rūpesčius, ką paryški­
na vietos Australijos lietuvių 
spaudos skiltys ir Jūsų bendra­
darbiui pateikta informacija iš 
A. L. B. Kraš to Valdybos pirm. 
J. Vaičaičio lūpų. 

Tam reikalui lietuviai skau­
tai pirmiausia užmezgė ryšius 
su estų, ukrainiečių bei jugos­
lavų skautais Sydnejuje. Estų 
skautai jau nuo seniau priklau­
sė australų vienetui. Lietuvių 
skautų pirmūnai jieškojo tokių 
kelių, kurie nepakenktų lietuvių 
skautų tradicijoms. 

Pagal lietuviškas tradicijas 
buvo įsteigtas Skautams Remti 
Komitetas iš pagrindinių lietu­
viškųjų organizacijų atstovų ir 
skautų tėvų. Po to Skautų Vie-
tininkija kreipėsi į A.L.B. Kraš­
to Valdybos pirmininką J. Vai­
čaitį, prašydama patar imų bei 
paramos. 

Kraš to Valdybos pirmininko 

Tautos Himnas, savo taut inė 
vėliava, lietuvių tautodailės pa­
rodėlė, skautų laužas ir kit. Be 
to, lietuviai skautai , išvykimo 

UKS1X>IlANAS 
Oeral einąs biznis labai judrioje a-
pylinkSJe. Pilnai Įrengtas, moderniš­
kai. Kartu Ir „barbecue plt". Ideali 
vieta specialybėms. Žema nuoma, 
perą sutartis. Nebrangiai, $2,600. Dfil 
kitu interesu nori skubiai parduoti. 

0218 S. Kvims 
B.Enwood 0-9705 

M6sinS pietvakarių biznio rajone; 2 
vyrų krautuvS: daro dldelj klek} biz­
nio: visi modernlftki įrengimai; že­
ma nuoma; įraru apšlld.; f?era sutar­
tis; turi parduoti — priežastis liga. 
Pamatykite įvertinimui. 

&888 So. Redadc Av«\ 
HKmlock i :u:\v\ 

UROHKKNfi IR MĖSOS KKAUTTVft 
2 Mt kam b. butas užpakaly. Didele a-
pyvarta, jsisyvenęs biznis, žema nuo-

Jamboree dieną, Sydnejaus ma, irem sutartis, ideali vieta porai. 
/ * ' Pamatę Jveitmsite. Del silpnos svei-centre an t žuvusiųjų Karių pa­

minklo uždės gėlių vainiką su 
at i t inkamais užrašais. Skauti­
ninkai t am gėles, bendruomenės 
solidarumo ženklan, parinks iš 
naujai įkurtų Sydnejuje lietu­
viškų sodybų darželių. 

— Visokių vagių esama. Miss 
B. E. Candvvell, Berkshire mies 
to (Anglijoje) augštesnės mo­
kyklos vedėja, buvo pažadinta 
kokio tai kvapo. Ji apžiūri ha-
mą, gi virtuvėje stovi vagilius 
ir kepasi kiaušinius. J is pabėgo 
per langą. 

itę \\ 
katos nori skubiai parduoti, teisingai 
įkainuota. 

3023 E. 83rd Street 
SiUith OhiOAffO 8-900 

ĮDOMIOS KNYGOS 

DIDELE NAUJIENA 
SENIEMS IR NAUJIEMS 

ATEIVIAMS!!! 
Jau išėjo laukiamas, linksmas, 

i įvairu9, turiningas 
PELĖDOS KALENDORIUS 

1953 METŲ. 

tarpininkavimas New South >™ ^ H t S M S S * 
stralijos Skautų Ra- kampelis. 128 p*l. kaina tik $1.20. 

Geriausios Kalėdinės dovano*: 
HAUFO PASAKOS I ir n dalis, 
210 psl. kaina $2.75. ANDERSO-

destytas sąlygas (vadovu p n - N O p AŠAKOS, 210 psl. kaina $2. 
pažinti Sydnejaus lietuvių skau- A. VHainis, ŽEMAIČIŲ ŽEMĖJE, 
t , vet ininka, turėt i savo g . o - » < £ ^ " f į M * 
bos komitetą, pripažinti kaip n a §į0 mėn. 20 d. 
lietuvių tautinį vienetą ir pa- Užsiprenumeravę Pelėdą 1953 
likti s av ą UetuvUk, un i fo rm, %į£ £j32pj*%. **"* 
bei ženklus) buvo vispusiškai Adresuokite 

jono vadą neliko be pasekmių: 
gautas a t sakymas j. raš te iš-

AR JAU TURITE , 

SAN MICHELE KNYGOS 
H D A L | ? 

Si knyga jau išėjus iš spaudos. 
Axel Munthe knygoje nuostabiu 

vaizdingumu ir atvirumu supažin­
dina Jus su tokiomis įžymybėmis, 
kaip novelistas Maupasant, gydy­
tojai Charcot, Pasteur, Jus nuve­
da į žemes drebėjimo sunaikinitą 
Messiną ir gražiąją Capri, Jums 
a t s k l e i d ž i a d a u g m e d i c i n o s p a s a u ­
l io pas lapč ių , r ū p e s t i n g a i s l e p i a m ų 
nuo nereikalingų akių, kontrastus 
tarp vargšų ir turtingųjų, mato­
mus iš gydytojo laukiamojo. 

Tai knyga, kurią neužtenka per­
skaityti tik vieną kartą! 

Kaina 2.50 dol. 
Užsakymus ir pinigus siųskite: 

„DRAUGAS" 
2334 So. Oakley Ave, 

Chicago 8, 111. 

rioje dirbtuvėje, kur darbinin­
kai įvertinami. 

• W I R E IIKWVI CRS 
• H E L P E R S 

Patyr imas nebūtinas, išmokysi­
me sąžiningus darbininkus. Gau 
sūs priedai darbininkams. 

Kreiptis 4630 W. 53rd St. 

TOOL 8C 
DIE MAKERS 

CRAFT 
MAMFACTURING 

COMPANY 
3949 W. Schubert Ave. 

Ar d o m i t e nuolatiniu darbu, Svario­
je dlrbtuvSJe kur darbininkai yra 
įvertinami? 

MUMS REIKIA: 

• TOOL MAKERS 

• TOOL ROOM MACHINISTS 

Goras atlyginimai* geriems vyrams. 
Gausus priedai. Priimsime gabius 
D.P. Keikia suprasti Ir kalbčtt ang­
liškai. Kreiptis — 

Facs Products, Inc. 
2(130 South \VII1MISII A v e . 

REAL ESTATE 

Gerai pastatytas senesnis namas 
Wlllmette. Mažas butas 2-me augfite 
arba gal ima naudotis kaip 3 mleg. 
kamb. namą. Karstu oru apftlld., 
kampinis sklypas 6 4 x 8 7 ; žemi mo­
kesčiai, nebrangiai apšildomas. Kaip 
tik geras atremontavlmul dfil pasi­
pelnymo. Saukite savininką — 

GRecnfoaf 5-4874 

Merrill apylinkėj — 73rd; „Sun Par-
lor" 6 butų; 6 kamb. kiekvienas 
su. uždarom verandom užpakalyje. 
4 autom, mūrinis garažas; koklių vo­
nios; moderniška kanalizacija; garais 
— stokeriu apfilld.; 1 butas tuSčiaa. 

tflPttmn 8-1700 

teigiamas; tačiau su sąlyga, 
kad vietininkas ir ad ju tan tas 
turės išklausyti australų skau­
tininkų kursus ir, nugalėjus 
anglų kalbos sunkumus, jsijung 
ti j australų skautų vienetus. 
Pastaruosius kursus išlaikė ir 
skautininkų laipsnius su austrą 
liškomis teisėmis įgijo: A. Plū-
kas Sydnejaus skautų vie­
tininkas ir A. Bučinskas — vie­
tininko adjutantas . 

Tokiu būdu bendradarbiavi­
mas buvo užmegztas su aus t ra ­
lais. Liko pajudinti dar Jam-

P E L fc D A, 
3153 So. Halsted S t 

Chicago 8, 111. 

PRECIZINIS TELEVIZIJOS IR 
RADIJO 

APARATŲ TAISYMAS 
Sąžiningas Ir garantuoto* darbas 
Aparatai nemokamai paimami Ii 

pristatomi i namus. 
DARBO VALANDOS: 6 v.v.— 10 v.v. 
Šeštadieniais: 8 v. ryto—10 v. vak. 
M. RIMKUS, 4119 So. Franciaco. 

Tclef. Y A 7-1099 

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS! 
ivirkvieiiaM nuogu* »urotq atlteKtrna* QIM> pragyvenimo pinigu* 
tnnpyt, ka*» savaite. 
iHupytf reikia, senatvei, valku mokslai, Įsigijimui namo, auto­
mobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms Ir kitiems reikalams 
Kas turi snftitaupes pinigu, ta* moM»«l saugesnis \r laimingesni* 
f'-artės tanpytJ šiandieni 

F e d e r a l SAVINGS 
AMD lOAM AflOCIATIOM 
2202 W. Cmrmak Rd • Otkogo S, WL 
tom 1KAZAMAUSKĄA r W •Tst VI tffafe 7-7749 

•e flO.OOO b v F l t t t 

MUTUAL 

N E P R A L E I S K I T E PROGOS: 
Patarnavimas nemokamai 

"DRAUGAS1 — geriausias lletuviy 
dienraštis, r.ietams tik 9 dol., pusm 
14.60. 

"K. K. LAIVAS" — labai }domu* 
ellginos ir tautinės minties savait­

raštis, metams tik 2 dol. 
"THE MARIAN" — mfinesinif 

puošnus anglų kalboje išeinąs žurna­
las, metams 2 dol. 

Šluos Ir kitus katalikiškus laikraš­
čius galite užsisakyti, pratęsti prenu­
meratą kiekvieną sekm.idienj "Mū­
šos" spaudos kioske prie Sv. Kry­
žiaus bažnyčios Tovvn ot Lake lietu­
viu kolonijoje, šių laikraščių atsto­
vas išauos jums pakvitavimus. 

Pardavimui: Dvi krautuv«H. karfttu 
vand. apSlld., 2 butai — vienas 6 
kamb., antras 3 kamb,, 2 autom, ga­
ražas, virš $200 i m6n. pajamų. Kai­
na $17,000. 

2436 S. Oajclcy Ave. 

Parduoda d61 silpnos sveikatos. 

3469 W. 73rd Place dabar yra tik 
užbaigiama kampinis 4 kamb., 2 
miegam. M (iri nls "ranch"; spaustu 
oru aliejum apšlld. Kaina $12,760. 

Atdara apžiūrėjimui bet kada. 

HEmlock 4-9222 

CALUMET P A R K E naujas 4% 
kamb. 2 miegam, mūrinis namas su 
"breezevvay" ir prijungtu 1V6 autom, 
garažu. 2 natūralūs židiniai. Spaustu 
oru aliejum apšlld.; ištisas rūsys; 
kaina $18,600. Pietvakariuose ant 
kampo 126-tos ir Ada. Atdara ap-
žlūrSJlmul nuo 10 vai. ryto iki 5 v. 
po pietų šeštadieniais ir sekmadie­
niais. HEmlock 4-9222. 

Skelbtis "DRAUGE" apsimoka, 
aes jis yra plaAlansiaJ skaitoma* 

stovia dtanrasttM. o skelbimu 
kaina yra prieinama visiems. 

SVVITCHMEN 
Needed by 

SANTA P E RAILVVAY 

Experienced 18—50 years 
Inexperienced 18—35 years 

Apply 
3811 W*st 38th St. 

(38th & Central Park) 
Train Master 's Office 

Mr. Frank VVard 

ORDER FILLERS 

Perm. Day and night shift 

$1.3514 s tar t ing ra te and night 
bonus. Group ins. & Hoapitali-
zation. Mušt speak and read 
English. Apply in person. 

OSCAR MAYER & CO. 
1241 No. 8edgwick S t 

PRADĖKITE 
N A U J U S M E T U S 
SU NAUJU DARBU! 

J. T. RYERSON & SON 
SIŪLO JUMS 

Nuolatin} darbą. Svarią dirbtuve, dar­
bininku Jvortlnlmą. 

MUMS REIKALINGA 
• STEEL WAREHOUSE 
HELPERS 

Nereikalingas patyrimas. Mos , ISmO-
kyslmo sąžiningus darbininkus. 

• S H E E T SHEAR MEN 
Naktinis darbas i(l% prcmlum 

Pilna darblninkij priedų proKrama, 
jskaitant ..bonus" planą. Proga da­
ryti pažanga nuolatiniams vyrams. 
Ateiviai kviečiami. Turi suprasti ang­
liukai. 

ATEIKITE — 

2602 West 16th St. 
Ar jleSkote nuolatinio darbo, Svario­
je dirbtuvėje kur darbininkai yra J-
vertlnaml, 

MUM8 REIKALINGI 

DU PATYRI „PORTERIAI" 
Vidutinis atlyginimas $66.00, 40 vai., 
6 dienų savaite. Gausūs priedai dar­
bininkams. Geros darbo sąlygos. 

REIKALINGAS 

M0ULDER & DIVIDER MAN 
Imsime D. P. Reikia kalbėti bent 
klek angliškai. Geri darbai kruopš­
t iems darbininkams. Kreiptis — 

JOHN'S BAKE SHOP 
653 W. 83rd St. 

<*Ma yra nuolatinis darbas gabiai 
STENO.t— TELEFONO CENTRINES 

OPERATORIAI 
Patyrusi, bet priimsime Ir gabią, pra­
dedančią. Malonios darbo sąlygos, 
J vairios pareigos. 5 dienas savaitėje; 
gausūs priedai. Ateikite 

COOPER CARTON CORP. 
4318 So. Ashland Ave. 

FR. 6-1400 

GIRLS 
18 t o 30 y e a r s of a g e 

L e a r n I n t e r e s t i n g 

BINDERY WORK 
S t a r t i n g R a t e s 

8 a. m . t o 4 p . m . sh i f t 
P a y s $1.06 t o s t a r t 

4 p . m . t o 12 m i d n i g h t sh i f t 
p a y s $1.17 t o s t a r t 

12 m i d n i g h t t o 8 a. m . s h i f t 
p a y s $1.22 t o s t a r t 

t i m e a n d one ha l f fo r 
S a t u r d a y s 

W e e k l y b o n u s c a n i n e r e a s e 
e a r n i n g s 1 0 ^ t o 1 5 % 

G o o d t r a n s p o r t a t i o n 

C a f e t e r i a in P l a n t 

A p p l y 

R. R. DONNELLEY 
& SONS, CO. 

2123 Calumet Avemie 
Turime nuolatin} darbą gabiai 

STENO - TYPIST 
Malonios darbo sąlygos, {vairios pa­
reigos. Imsime budrią naujai prade­
dančią dirbti. Maža rafitlnė\ drau­
giška atmosfera. 

GAMBIiE - SKOGMO, INC. 
: n s N. Clinton 

DEarborn 2-5452 

HELP WANTED — MOTERYS 

Pakeiskite Jūsų laisvą laiką j pinigus 

BENDRAM RASTINAS 
DARBUI TARNAUTOJOS — 

NUOLATINIS 

MOTINOS 
Kaip Išleidžiat vaikučius J mokyklą 
ar Jus norėlumSte dirbti daliną lai­
ka? & ryto iki 2 po pietų. G dienos. 
Nereikalingus patyrimas; tftmokyslme 
Jus; pageidaujame tas gyvenančias 
pietvakariuose; pulki proga užsidirbti 
pKtra pinigu. Ateikite Ir pamatykite 
Mr. Seymonr Holleb arba Mr. Rubln. 

HOLLEB & CO. 
3223 So. Western 

Ar domitės nuolatiniu darbu su 
užtikrinta ateit im? Turime vie­
tą gabiai 

MA&ININKEI-TYPIST 

Pageidaujama patyrusi, bet im­
sime budrią naujai pradedančią. 
Malonios darbo sąlygos, įvai­
rios pareigos. 5 dienų sav. Gau­
sus priedai. Kreipkitės šiandien 
ir pasikalbėkite apie savo atei­
tį pas 

THt i PITTSBURG TESTING 

LABORATORY 

411 N. La Salle S t 

iVmjoiiuoiAMA"" 
IŠNUOMOJAMI atskiri miegamieji 
kambariai. Gallmyb* naudotis bend­
ra virtuve. 

3261 S. Halsted St. 

PARDAVIMUI 

Parduodama gera vestuvine suknelf; 

nr. 14. Kreiptis bet kuriuo metu — 

2115 \Vest 501 h Street 

SKELBKITĖS "DRAUGE"! 

PERSKAITĘ "DRAUGĄ", 
DUOKITE JJ KITIEMS 

HELP WANTED — FEMALE 

tp-

SKELBKITffiS "DRAUGE »f 

LIETUVIS 
P O B B ANTOLŪGU A 

"2iū-^kite, tai tūkstančio metų lietu­
viško fenijaua kūrinys!" 

Dr. J. Balys, "Dirvoje" 
Mums buvo miela ir džiugu redaguoti, 

nes, rinkdami liuos tautos turtus vienon 
krūvon, pamatėme, kad mes turime te­
na ir didelę poeziją. 

J. Aisti*, "Darbininke" 
Paleidžiame lią eilių knygą "ii kaimo 

į kaimą pas jaunus, senui", tariant poeto 
Piano Vaičaičio žodžiais. Tas mūsų kai­
mas Šiandien pasidarė visas platus pa­
saulis. 

A Vaičiulaiti*, Antol. prakalboje 
8S2 puftlapiy, 110 poetų atvaizdy. 

Kietai įrfSta. Kaina $$.00. 
Užsakymus tu pinigais siuskite sekančiai: 

D R A U G A S 
2334 So. OaMey Avenue 

CHICAGO 8, ILL. 
Užsakytos knygos siunčiamos paltu 

Draugo prenumerata - visuomet puiki dovana 

Jei JleSkote nuolatinio darbo, šva­
rioje dlrbtuvSje kur darbininkai yra 
įvertinami, tad 

GENERAL MOTORS 
Corp. 

(TRUOK & COACH DIVTSION,) 
turi jums tokj darbą 

EXPERIENCED TRUCK 
MECHANICS 

(PATYRI? SUNKVEŽIMIŲ 
MECHANIKAI) 

Geriausias atlyginimas, geriems dar­
bininkams. Visi darbininku priedai, 
kartu apmokami šventadieniai, atos­
togos Ir „group Insurance" — drau­
dimas. Gera proga kruopštiems vy­
rams. Kreiptis Mr. Bradley. 

1700 W. Pershing Rd. 
I'KAN I SUMAS 

PERKRAUSTAU BALDUS 
VIETOJE IR is TOLIMESNIU 

DISTANCIJŲ 
TURIS IJLGA. PATYRIMĄ 

JUOZAS NAUJOKAITIS 
6819 So. Bockwell Street 

CHICAGO 29, ILL 
T«L WAIbrook 5-9209 

I I U B U I — • — ~ • II >•>! III I • I i . M I, l • M. 

Ar domitės nuolatiniu darbu su užtikrinta ateitim? 

HOME INSURANCE CO. 
TURI KELETĄ VIETŲ DEL 

TYPISTS 
FILE CLERKS 

STENOGRAPHERS 
Pageidaujame patyrusių, bet imsime budrias naujai pradedan­
čias dirbti. Malonios darbo sąlygos, įvairios pareigos. 5 dienų 
savaitė. 7 vai. dieną, 8:45 iki 4:45. Moderni raštinė. Puiki „Wo* 
men's lounge", ir valgykla. Gausūs priedai darbininkams. Proga 
naudoti jūsų iniciatyvą. Kreiptis asmeniškai arba šaukite Mr. 
Enfield ir pasitarkite apie jūsų ateitį pas — 

HOME INSURANCE CO. 
175 W. Jacksi.ii Blvd. HArrison 7-O6S0 

J5 

(F Ar jūs esate susidomėję nuolatiniu darbu, maloniom apylinkėm, 
darbininkų įvertinimu? Mes turime keletą vietų — 

STENOGRAFEMS 

Patyrusioms, bet priimsime ir gabias pradedančias darbą; ma­
lonios darbo sąlygos, įvairios pareigos. Proga vartoti savo ga­
bumus. 5 dienas savaitėj. Gausūs priedai. Ateikite šiandien ir 
pakalbėkite apie savo ateitį su 

GODERINCINERATOR 
407 South Dearborn Si. 

; ^ 

^ rraz 

HELP WANTED — VYRAI 

t? 
SWITCHMEN 

N E E D E D BY 

SANTA FE RAIIAVAY 
Experienced 18-50 years. Inexperienced 18-35 years . Apply 

3611 West 38th St. 
(38th & Central P a r k ) Train Master 's Office. 

MR. F R A N K WARD 

^ 
^ 

SWITCHMEN 
N E E D E D BY 

ILLINOIS NORTHERN RAILVVAY CO. 
EXPERIENCED UP TO 50 YEARS OP AGE 

APPLY — MR. KELLY 
2610 South Westem Ave. 

y? 

-
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MŪSŲ KOLONIJOSE 

Springfield, 111. 
Užmegztas ryšys tarp tlviejŲ 

ateitininkų skyrių 

Prieš trejetą savaičių East 
St. Louis tremtinių atoitn'nkų 
skyriaus globėjas kun. dr. Ur­
bonas atsilankė pas Springfield, 
111., neseniai įsisteigusį ateit, 
skyrelį, tikslu užmegzti ryšį 

tdžiotojas kartaU paleidžia daug 
šūvių, kol pataiko į taikinį. Bū-

1 kime ir mes panašiais medžio­
tojais. Šaukime pagalbos žūs­
tančiai lietuvių tautai tol, kol 
nebvsim išklausyti... Aš ne pra 
našas esu, bet Ūkiu '.am, kuris 
yra pasakęs: "4Aš padarysiu 
naują žemės veidą'... Tad ateis 
valanda, kada Lietuva nuo smė 
lėtos Palangos iki Vilniaus su tarp abiejų skyrių. Springfiel 

diočiai ateitininkai nutarė p i r - | s a v o išdegintomis bažnyc.om.s, 
mieji būti šeimininkais, pasi- išniekintais altorią.s ir .ugriau-
. • i x- r» JAI 'tomis trobomis išvys gražų ir 
kviesdami svečius per Padėkos, ,f ® Dieną. 

Iš St. Louis svečiai, vadovau­
jami kun. dr. A. Deksnio ir sky 
riaus globėjo dr. kun. Urbono, 
atvyko po pietų. Užkandžių sta 
las buvo paruoštas gana gra­
žiai ir skoningai. Prie to prisl-

Globoja 2 Dicpholzo gimnazijos 
.molrinius 

Amstcrdamiečiai, suprasdami 
kokios svarbos sudaro mūsų 
priaugančioji karta, sudarė du 
būrelius gimnazijos mokiniams 
paremti. Kas pasigėrėtina, kad 
prie tos aukos prisidėjo tiek 
čia gimęs jaunimas, tiek anks­
čiau ar vėliau atvažiavusieji. 
Būrelius sudaro šie rėmėjai: A. 
Andriūnas, Ančiukaitis, Aksti-
nienė, kun. Balčys, A. Belec­
kas, V. Biliutė, V. Binkauskie-
nė, A. Budnikas, J. Bublinskas, 
J. Cyvai, J. Gerutis, A. Guobis, 
P. Guobis, J. Hartvigas, L. Hart 

Jo-
A. Juzelinas, V. Keiba, 

.. . . . . , r> ^ ^ o v i v i k a s , dr. Jankauskas, kun. 
saulėtą laisves rytą' . Po to dar j ; ' A f M M - X7 Va] 
tarė žodį kun. dr. Urbonas ir 
St. Louis ateitininkų Skyriaus 
pirmininkė A. Mogenytė. 

M. Kerbelis, B. Kriščiūnas, P. 
Lalas, S. Lekutis, A. Lukšys, 
<ir. Majauskas, R. Maxym, J 

Po vaišių St. Louis ateitinin-! Mikėnienė, Miškiniai, B. Myko-
ke5 A. Mogenytė, Cerškutė iaitis, V. Nikštėnienė, J. Olšaus-
ir dar dvi sesutės, vadovaujant, j c a s > A . Pakėnai, N. Poniuškie-

dėjo ir at-kų motinos bei gimi- stud. A. Sabaliauskui paskaitė nė, kun> Raštutis, O. Ralienė, J. 
nės. Vaišėse, be svečių iš St. , keletą humoristinių dalykėlių. I Sviderckas, J. Urboševičius, A. 
Louis, dalyvavo ne tik ateitinin- K. Lėliui grojant akordeonu I Užkuraitis, P. Užkuraitis, S. 
kų, bet ir visų lietuvių mylimas kiek pašokta, padainuota, pa- Vaškelis, I. Wood - Radzevičiū-
ir gerbiamas Junior College di- žaista. Apie 8 vai. vak., sugie-'tė, B. Žiaurytė, J. Žemaitis, 
rektorius ponas John P. Dolan. dojus Ateitininkų himną, svc- i S. V. 

Vaišės prasidėjo ir baigėsi fiiai a P l e i d o SprtagfUdą. Būtų I 
maldomis, kurias atkalbėjo kun. l a b a i S r a ž u ' k a d t a s u ž ! " e g z t a 3 , W a t e r b u r y , C o n i l . 

ryšys nenetrūktų niekada. 
Vincas Abramikas 

kleb. A. Deksnys. 
Vaišių metu pirmąjį žodį ta­

rė skyr. pirmininkas P. Spety-
lą, nušviesdamas ateitininkijos i-
dėją ir nuveiktus darbus lietu­
vių tautai. 

Po to kun. A. Deksnys tarė 
žodį: 

Amsterdam, N. Y. 
Nauja Ralfo valdyba 

Ką mes veikiame 

Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyriaus metinis susirinkimas 
įvyko gruodžio 2 d. Nemuno 
salėje. Pirm. komp. A. J. Alek-

Amsterdamo Balfo skyriaus sįS( dr. M. J. Colney ir T. Ma-
paskutiniame susirinkime išrink tas įdomiai pranešė apie meti-

"Ypatingai džiaugiuosi, kad ta nauj avaldyba: pirm. A. Luk n j ALT nuvažiavimą, įvykusį 
tarpe jūsų, ateitininkai, ir jūsų šys, vicepirm. S. Vaškelis, sekr. , lapkričio mėn. 21 ir 22 dd. New 
tėvelių bei giminių, matau čia-i J. č y v a s , kasininkė A. Miškiny- Yorko. Taip pat išklausyta val-
gimį lietuvių simpatiką prof. p. ' tė, iždo globėjai A. Beleckas ir dybos narių pranešimai. Malonu 
Dolaną, kuris net per jėgą sten-' Budnikas. Naujoji valdyba pa- konstatutoti, kad 1952 metai 
giasi išmokti mūsų kalbą ir net siryžusi gyviau pasireikšti savo buvo tikrai darbingi, nes water-
su pasididžiavimu kalba apie sa darbuose. ' buriečiai išpildė skirtą $3,000 
vo žmoną lietuvaitę... Ne tik, ; vajaus kvotą Lietuvos išlaisvi­

n imo darbams. 

Nepriklausomybės 

Pavyk®* drabužiu vajus 
kad mums atrodo, bet ir augsti 
Amerikos pareigūnai dainai j Amsterdame Balfo paskelbto- j 
prasitaria, kad lietuviai imig- ji drabužių bei avalynės rinklia- j Lietuvos 
rantai atnešė į Ameriką didelius j va nuo lapkričio mėn. 24 d. iki minėjimas įvyks vasario 8 d. 
kultūrinius turtus. Tad žiūrė-j gruodžio mėn. 2 d. pavyko la- 6 vai. vak. Sv. Juozapo parapi-
kim, kad mūsų tėvelių įdeig- j ba« gražiai. Sunešta gerų, n e - J o s salėje. Kalbės įžymu* sve-
tas mumyse gilus tikėjimas, I dėvėtų drabužių suplyšusių, į čiai ALT pirmininkas ir "Drau-
gražioji Uetuviška kalba, papro- netinkami! vartojimui visiškai j go" redaktorius L. Simutis, iš 
čiai ir dainos neišnyktų per am-1 nesimatė. Nors Amsterdamo ko Chicagos ir SLA prezidentas 
žtus, nors ir toliau tektų gyven-1 lonija nėra didelė, bet savo dos- adv. K. Kalinauskas, is Bosto-

numu ir aukomis pralenkia netino. Bus ir menine daVs. Keiks-
"Gerbia- didesnes kolonijas. Pinigais au-1 mingais 1953 metais parodyki-

sesės lietuviai, kų surinkta apie $40. P. Guo-Įme dar didesnį vienybėje pasi­
švęsdami PadėkJs Dieną, pasi-į bis paaukojo $7; A. Guobie, J. įšventimą, pasiryžimą ir ryztm-
žadėkime neužmiršti nė minutės Bogušas, A. Gadeikis po $5; g^mą Lietuvos: išlaisvinimo dar­
ių kurie neša sunkų komuniz- Kibartas $3, V. Keiba $2; kitiįbuose. Anksčiau, ar vėliau 

ti tarp svetimų' 
Žodis prof. Doiano: 

mieji broliai ir 

mo jungą savoj tėvynėj... Me- Į po mažiau. bus išlaisvinta tėvynė Lietuva. 

Puiki Šventėms dėlto, kad ji yra 

• • Maloni, Uty ir ¥> 

KENTUCKY 
BLENDED 
VVHISKEY 

KCNTUCKY 
STRAIGHT 
BOURBON 
VVHISKEY 

\ | s o A valia hl 
Uolt led in H" 

IOO l 'roof 

BRAND 
0L0"SU N NY'BROOK BRAND KENTUCKY B U N D E D VVHISKEY C0NTAINS BBS C R AJ N 
N E UJJ A L S P I R I T S « T H E^0 L D_SJįJULY.~B R.0.0 K_C 0 M P A N Y, _L 0 U I S V I L L t . K Y. 

r Lietuvio laiškas iš Lenkijos 
Šiomis dienomis viena, senai ar greičiau duos mums .ramu-

Amerikoje gyvenanti lietuve, mą ir linksmybę. Taigi, Bran-
gavo nuo artimo giminaičio laiš ( gioji S., mes visi gyvename tik 
ką, rašytą š. m. spalio mėn. pa- šia diena, o kas bus rytoj 
baigoj. Jis rašo: „Brangioji S.! 
Ligi šiol nežinojau kur Tu gy­
veni. Neseniai man Z. davė Ta-

negalime žinoti. 
Tu gyveni dabar turtingoj, 

laisvoj ir laimingoj šalyj Ame-
vo adresą. Z. davė man žinią,, rikoj. Aš apie save negaliu to 
kad Tavo sūnus žuvo. Supran- į sakyti. Neturiu laisvės, netu-
tu Tavo didelį skaudulį. Bet riu turto, tai ir linksmas ne­
prašau Tave, Brangioji S., nu­
siramink ir negailėk. Atmink, 
kad nežmogus valdo pasaulį ir 
žmogus nieko negali tame pa­
daryti. Dievas yra stipresnis 
nei visi stipruoliai. Mes turi­
me tikėti Dievui, kuris vėliau 

VVaterbury ALT skyriaus vai 
dyba 1953 metams išrinkta: 
pirm. komp. A. Aleksis (per­
rinktas 8-tam terminui), T. Ma­
tas, dr. M. Colney,' A. Devenie-
nė ir V. Šmulkštys - vicepirmi 
ninkai; sekretorė M. Andri-
"cytė; S. Sapranienė ir J. Tre-
jiokas — iždininkai; P. Joku-
bauskas fin. rast.;' B. Dūda, 
V. Urbonas ir A. Kušlis J iž­
do globėjai; J. Jakštas .mar­
šalka. M. A. 

A. A. 

STASYS RUGEVIČIUS 
Gyveno 1442 S*. 48th Court , 

Clcoro, UI. 

MirS R-ruod. f f. d. l!t.r>2. 3 
va i . r y t o , BulauUca &0 m. a m ž . 

Gimč I .i.'tuvojo. Kilo iŠ K a u ­
lio apskr ič io . Sorodžiuus valsč., 
JokavoUų ka imo. 

AmcrlKojo i i n ^ o n o :? m. 
Pasil iko didel iame ? i»11 i n <1 i r» i <̂  

dūk to Aldona, du švogei ia i Vik 
t o t a s Mikulskis su šeima Ir 
1'i-tras K«*r$pyln su šeima, kiti 
Kimiuos, d rauga i Ir pažĮstaml. 

K ū n a s paša rvo ta s Pe tkaus 
koplyčioje, 1410 S. r><Uli Avo., 
Cicero, Iii. 

Laidotuves j>.',\ks ponk-tad.. 
gruod. I!» d., i^. koplyčios S:jl«» 
\ a l . r \ t o Ims, ^'vj-lydotas į šv. 
Antano parapi ja*)bažnyčia , ku ­
rioj. ' jvyks gedul ingos pama l ­
dos u/, v^lfonloi sitdi.i. Po pa­
maldi! bus nufydčtas j .šv. Ka-
zi tnirro kupinos. 

Nuoširdžiai kvi rč ianm visus: 
g imines , d r a u g u s ir paž į s tamus 
dalyvaut i šioso laidot uvos<\ 

Nulifuio: Duktė, svogoriai ir 
kiti giinlnoa. 

Laidotuvių d i rek to r ius Anta­
nas Petkus . ' Tol. TO 3-2HMI 

galiu būti. Karas sunaikino visą 
Europą, o gal labiausia Lenki­
ją. Jau viskas praėjo, kaip bai­
sus sapnas. Bet dabar atėjo 
naujos sunkios dienos žmonėms, 
gyvenantiems naujame režime 
Taip pat yra ii Lietuvoj, kur 
mūsų tėvai gyvena. Aš bijau­
si rašyti teisybe, nes už vieną 
žodį galiu kelis metus kalėji­
mo gauti. Ic Lietuvos neturir 
jokios žinios. Laiškai neina. Ne 
žinau tėvai, broliai ir seserys 
gyvi, ar ne. Po karo berniuku gimsta 

Aš pats dirbu ir esu K. di-j žymiai daugiau, negu mergaičių 
rektorius, o uždirbu pinigų kaip 
ubagas. Valgis kainuoja bai­
siai brangiai ir mano uždarbis 
tik valgyt pirkti, o drabužiams 

yir apsiavimui jau nelieka. Ma­
no šeimyna gausi. Vaikai mo­
kosi. Kad gaIečiai1 gyventi kur 

Tu, būtų viskas gerai. Bet da- j — Baisios tragedijos Muiliniu 
bar niekas iš čia negali išva- kas. Neseniai mirė Charles Her-
žiuoti. Tai yra beveik nelaisvė, j bert Lightoller, 78 metų, kuris 

buvo vienas iš Titanic laivo na 
Brangioji S., gal pykši ant 

manęs, bet jau mari vistiek 
Jau artinasi žiema ir baimė ma 
ne ima, kas bus su šalčiais, o 
aš neišsigaliu anglių pirkti. No 
riu Tave prašyti, jei gali pa­
galbą duok man. Kitu laiku ne­
drįsau prašyti pagalbos, bet 
šiandien jau nesisarmatinu. Tu 
gerai žinai kas yra čia pas mus 
Aš taip pat girdžiu ,,Amerikos 
Balsą" per radiją. 

Norėčiau ir daugiau rašyti, 
bet taip ir nežinau, kaip Tu ma­
no laišką gausi. Tavo —". 

vigacijos karininkų. Jam pasi­
sekė išsigelbėti iš skęstančio 
laivo 1912 m. bal. 14 d. 

ALBINAS BENIUUS 
ATLIEKA PEUKRAUSTVMIS 
ir puiriu dulkiu perkraustymua 

Taip pa t pers iunč iame j užsieni 
pakiotčliutj JvairauH maisto 

Kreipt is : 
2554 SO. HALSTED STREET 

Tel. DAnube 6-3245 

— Pradėjo persekioti katali­
kus Indokinijoje. Komunistai su 
kilėliai pradėjo smarkiai perse­
kioti katalikus, kurių komunis­
tų užimtoje apylinkėje yra 500,-
000. 

PARDUODAME ANGLIS IR 
PEČIAMS ALIEJŲ 

PERKRAUSTOME BALDUS 
Patarnaujame gerai ir pigiai 

STASYS FABIJONAS 
2146 SO. HOYNE AVE. 

Tel. VIrginia 7-7097 

A. A. 
B E R T H A E A T O N 

MARCIN 
Gyveno 2t>:\7 S. Spauld ing Avc. 

Mirė erruod. 15. 1!>r>L>, ry to , 
su luukuH U;i m . a m ž i a u s . 

Oimfi Chlcago, 111. 
Pasil iko d idel iame nul iūdime 

vyrus Claremont , sūnus Donald. 
mot ina Teofilą Marcln, brolis 
I0dward Marcin, dvi seserys: 
Vietorla Kazlo\vski Ir J 'hyllis 
Art is ir JŲ šeimos, kit i gimlnCs, 
d rauga i Ir pažįs tami. 

Kūnas paša rvo ta s Ray K ruse 
koplyč., 5652 S. Ashland Ave. 

Laidotuvfia jvyks ketvi r tad . , 

gruodžio 1S d., ls koplyčios 
S:l[> vai. ryto bus a t lydėta 'į 
st. (Mtift's fwtrHpi.|os bažnyčia, 
kurlojo jvykn crodulinuos pa­
maldos už veliones siela. Po 
pamaldi) bus nu lydė ta J Sv. K a 
zimiero kapines . 

Nuoširdžiai kvieč iame visus: 
gimines, d r a u g u s ir pažjs tumus 
dalyvaut i šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Vyras, Klintis, .Moti­
na, Brolis ir Seserys. 

Laidotuvių d i r ek to r ius Kay 
Kruse . * Tel. LlKpublic 7-0077 

PRIETELIUI 

ANTANUI LEMBERGUI, 
jo žmonai ir giminėms, dėl jo mylimo 

ADOLFO VAINAUSKO 
mirties, gilią užuojautą reiškia 

L. ir V. 

dėdės 

Puodžiūnai 

n 

* 

A N T H O N Y B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 S0. WESTERN AVE. 1410 S. 50th AVE. 
CHICAGO, ILL. CICERO' ILU 

GRovehilI 6-0142 
HEmlock 4-2644 
TOvvnhall 3 2109 

Ko­

tu 

A. A. 
HENRY BUINYS 

(Buinevieitis)) 
Gyv*. f> u :i s 17th Ave., 

uosha, VVise. 
Mirė gruod. 13 d., I !<r> 

sulaukcH 4!i metų amžiaus . 
Gimė Lietuvoje. 

l 'asiliko d idel iame nul iūdime 
žmona Linda, podukros M rs. 
Barsevlč ius ir Jo ly t a Kaveekas , 
visi gyvenu Kenosha . VVise. 

K ū n a s paša rvo tas Mischlor 
l«'uneral Home, 708 57111 Ave., 
Kenosha , Wi.sc.. Rožančius bus 
k a l b a m a s an t rad . , S-tą valandij 
vaka re . Laidotuves jvyks g ruo ­
džio 17 d. ls koplyčios l()-t:j-
vai. ryto bulM a t lydy tas j šv. 
Pe t ro pa rap . ^ ž n y č l a , kurioje 
jvyks gedtilTngos pamaldos už 
velionio sielą, l 'o pamaldų bus 
nulydėtus į St. George kapines . 

Nuoširdžiai kv ieč iame vinus 
gimines, d r a u g u s ir pa / j s tnmus 
da lyvaut i -šiose laidotuvėse. 

Nu l iūdę : /.ŲUUUI, ir podukros . 
Lald. d i rek l . Mlschler, Keno-

slia. VVIHC. 

MA 
UiNACAS RKKUS 

Gyv. 2S23 W. Harry Ave., 
tel. KlOystono 'J-2 147. 

Mirė gruod. 14 d.. 1952 m., 
2 vai. ryte, su laukės N2 m. 

Gimęs Lietuvoje. Kilo is Šei­
niu apskr . , Veisėju parapi jos , 
Marei ijt ka imo. Amer iko je Iš­
gyveno r>o motų. 

Pasi l iko dideliame, nul iūdi­
me 2 sūnūs Vincas, mar t i 
F loreneo ir Juozas , ma r t i Ge­
novai te ; 2 duk t e ry s - Anta­
nina Kozlouski . žentas Vla­

das ir Juoze f i na I tospenda, 
žentas Ldva rdas ; S a n ū k a i ; se­
suo (gyv. Pennsyh ania ) i i ' d aug 
kilų giminių ir draugų. 

Priklausė" prie šv. Vardo dr-
jos sv. Mykolo pa rap . 

Kūnas bus paša rvo tas .šian­
dien 2 vai. popiet koplyčioje, 
1850 No. VVood St. Laidotu­
ves jvyks trečlad», gruod. 17 
dieną. Iš koplyčios S::m vai. 
ryto bus a t lydč tas j šv. My­
kolo parai), bažnyčia, kur ioje 
Jvyks gedul ingos pamaldos už 
velionio sielą. Po pamaldų 
bus nul.vdeias j sv. Kazimiero 
ka pines. 

Nuoširdžiai kvieč iame visus 
gimines, d r a u g u s Ir pažjs la tnus 
dalyvaut i šiose laidotuvėse. 

NuliUdęt Nfinūs, Murėios, Duk­
terys , žentui , Anūkai , Sesuo 
Ir kit i ' . IUIII. 

Lald. d l rekt . S. Laehau iez , 
tel. Vlrgi iua '7-(Jt)72. 

——B— \Hmwm i « IIIII.WII—iimiM 

John F. Eudeiki^ 
LAIDOTUVIŲ D I R E K T O R I U S 

TRYS MODKltMOS KOPLYČIOS 

4605-07 South Hermitage Avenut 
TeL YArds 7-1741-2 ir Blahop 7-9481 
4330-34 South Calilornia Avenue 

Telefonas BIshop 7-9719 
AMHIILANCE DIENA IR NAKTĮ 

LIODĖSIO VALANDOJ 
Sšnkitt 

MAŽEIKA* EVANS 
LAIDOTUVIŲ D I R E K T O R I A I 

6845 So. Weatern Ave. Air Conditioned koplyčia 
REpubUc 7-8600 — 7-8601 Automobiliams \1eta 

Tiems, k u r i e gyvena ki tose mies to da lyse ; gaus ime 
koplyčių, a r č i au jūsų namų. 

SEKAJSTIEJI YRA NARIAI CMCAGOS LIETUVIV 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS 

Amniilansų p a t a r n a v i ­

m a s y r a telklanuu* 

dienų Ir u a k 11. Rei» 

ka le Saukite 
Ulltrt. 

O Mos t u r i m e konl.vola* 
ltos4>iamio <lalys*» I r 
v i s o s e ('IIUVUCON ir 
tuojaua u a t a r 
nau jam. 

.m 

'$* 

PIRKITE TIESIOG NUO 
MR. NEtSON 
— Mūrininko — 

Si. Casimir Monument 
Company 

3914 Wes» l i l t h Street 
Vienas Blokas nuo Kapinių 

Dtdžtansiaa Paminklams 
VHnų Pasirinkimas Mieste 

TeleH. CEdarcrest 3-6335 

STEPONAS C. LACHAWICZ 
2.SI4 VVest ^ r d PLACK Tel. VIrginia 7-667* 
10756 S. MICIUGAN AVE. Ptllman 5-1270 

PETRAS P. GURSKIS 
im West I8th STREET TeL SEeley »-571i 

ALFREDAS VASAITIS-VANCE 
1446 South 50th AVE., CICERO, ILU Tel. OLymplc 2-1003 

POVILAS J. RIDIKAS 
8354 S. HALSTED STREET 710 W. 

Telephtme VArds 7-i i i l l 
i Si h 8TREET 

i5»a."*.ii 

LEONARDAS F. BUKAUSKAS 
10821 S. MH'HIiiAN A V E . Tel. COniraodore 4-SS22H 

ANTANAS M. PHILLIPS 
8S07 B. LI-kUAMCA AVE. Tel. VArdK 7-3401 

JURGIS F. RUDMIN 
3 3 1 9 8 . L I T U A N I C A A V K . Te l . YArdi i 7 - 1 1 3 8 — 1 1 3 9 

JULIUS LIULEVIČIUS 
4348 S. CAJLIFORNIA AVE. TeL LAfayett* 8-3572 

LEONARDAS A. EŽERSKIS~^ 
1646 \VEST 46th STREET Tel. YArds 7-0781 

• — — — " • • •' '•• mmt m ..- i 
.-
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DIENBAAfIS DKAUGAS, CffiCAGO, ILLtflOta 
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Antradienis, gruodžio 16, 1952 

IŠ ARTI IR TOLI 

X Vysk. Vimas Rrizgys ii 
kan. J. Končius buvo atskridę 
į Ottąvvą dalyvauti dr. Marijos 
ir Dr. Antano Paplauskų-Ra-
mūnų sūnaus Mykolo Vytauto 
krikštynose. Krikšto apeigas at 
liko kan J. Končius. Krikšto tė­
vais buvo: prelatas Mykolas 
Krupavičius Iby proxy) ir dr. 
A. Šidlauskaite. Dr. Šapokai ne 
galint atvykti, krikštatėvio pa­
vaduotoju buvo dr. T. Doma-
radzkis. Krikštynose dalyvavo 
nemažas būrys vietinių lietuvių 
ir Ottavvos universiteto profe­
sorių. 

DID. BRITANIJOJ 
«*- Kvyksią J JAV. Gruodžio 

7 d. j JAV i A Brad lordo išvyko 
žinomas visuomenininkas ir 
kultūrininkas Jonas Jakubku, 
kurio brolis jau anksčiau įsikū­
rė JAV. J. Jakubka Bradiorde 
nuo pat pradžios dalyvavo, or­
ganizuojant DBLS vietos sky­
rių. Vėliau net trejus metus 
buvo bažnytiniame komitete ir 
ėjo kolektoriaus pareigas. B? 
to, nuo 1949 m. dirbo Lietuvių 
šeštadienio mokykloje. Visi ji 
pažino, nes nebuvo namo, ku­
rio jis neaplankytų su gansiau-
sais lietuviškais reikalais. Jam 
pagerbti vietos bažnytinis ir 
tėvų komitetai surengė jam iš­
leistuves, jteikdami atminimui 
dovanų. 

— Paminėjo mirusiai nares. 
X Kun. Ig. Albavieiu, Sv. Į Holytown Moterų Draugija Sko 

Antano par. kleboną, pagerbti j t i j 0 j e paminejo savo mirusias 
jo 40 metų kunigystės sukak 
ties proga praėjusį sekmadienį 
susirinko per 700 žmonių. Ban­
ketas įvyko parapijos salėj. Mo 
kyklos vaikai ir chorai išpildė 
gražią programą. Pasakyta vi­
sa eilė sveikinimo kalbų. Jubi­
liatas apdovanotas brangiomis 
dovanomis. 

X Gustavas Ir Elena PerŽlns 
kai, 3303 So. Lowe ave., šv. 
Kalėdų proga, vietoje pirkimo 
dovanų saviškiams ir pažįsta­
miems, per Balfą paaukojo 
$100 lietuviams tremtiniams, 
esantiems Europoje. Jų auka 
taip paskirstyta: vaikučiams 
našlaičiams $25.00, senelių prie 
glaudai — 25.00, TBC ligoniams 
— $25.00 ir Vasario 16 gimna­
zijai — $25.00. 

X Kun. Steponas Dambraus­
kas, MIC, po trijų metų stu­
dijų Romoje, kur gilinosi baž­
nytinių teisių šakoje, gruodžio 
18 d. atvyksta į New Yorką SS 
Nieuw Amsterdam laivu iš Cher 
bourg uosto. Pailsėjęs pas mo­
tiną Brooklyne, kun. N. Pakal­
nio vadovaujamoje parapijoje, 
kun. Steponas atvyks į Chicagą. 

nares. Lapkričio 20 d. už jų 
sielas Mossendo bažnyčioje bu 
vo egzekvijos. Po to visos da­
lyvės susirinko pas p. Tamo­
šaitytę, kur buvo bendri pusry­
čiai, o po jo rožančius už miru­
sias. Vietos Moterų D-jos rū­
pesčiu narių skaičius yra dido­
kas, nes pasisekė į nares įtrauk 
ti ir čia gimusias jaunas mote­
ris. 

— Kieta žiema. Anglijoj žie­
mos pradžia nepaprastai šalta. 
Tokių šalčių neatmenama nuo 
1915 metų. Ypač šąla naktimis, 
tačiau temperatūra nekrinta ir 
dieną. Kai kur gerokai pasnigo, 
kad net atskiros vietovės bu­
vo atskiltos nuo viso pasaulio. 

— Naujas DBLS skyrius. 
Lapkričio 16 d. Gorebridge A. 
Zavecko hute įvyko vietos lie­
tuvių susirinkimas, kurie nu­
tarė sudalyti vietos DBLS sky­
rių. Susirinkime dalyvavusieji 
vienbalsiai nutarė kviesti A. Za 
vecką laikinai eiti vietos sk. pir 
mininko pareigas. Vėliau nu­
tarta sušaukti visų lietuvių su­
sirinkimą ir išrinkti visus rei­
kalingus skyriaus organus. 

— Uoliai dirbama. Londono 
lietuvių parapija uoliai rūpinasi 
savo religiniais reikalais. Magd. 
Mikonienė neseniai bažnyčiai 
paaukojo naują kilimą prie gro 
telių. Sv. Onos D-ja paskyrė fl 
svarus 2 šil. procesijų reika­
lams. Bažnytiniame ižde spalio 
pradžioje buvo likę 2 sv. 12 šil. 
11 penų. 

— Rengiamos bendros Kfi-
čios. Jomis galės pasinaudoti ir 
vietos ir provincijos lietuviai, 
kuriems sunkiau surengti at­
skiras Kūčias namuose. 

PASUI mis KviF.mj REKORDUS 

Broliai Tureli, iš VViggenhall, Anglijos, išaugino savo ūkyje iš 
1 akorio daugiau 131 bušelį kviečių. Tai bene būsią pasaulinis 
rekordas. Iš kairės j dešinę: Diek ir VVilliam. (INS) 

Kas valdvs inusii scenas už 15 metų 

PIRMAS KONCERTAS NAUJOJ SALĖJ 
Sekmadienį įvyko keletas pa­

rengimų Chieagoje: Stygų or­
kestro koncertas, operų ištrau­
kų koncertas, bet gal daugiau­
siai žmonių sutraukė religinis 
koncertas „Cantemus Domino", 
kuriuo buvo atidaryta naujoji 
auditorija Marijos Augštesnio-
je Mokykloje. Cia buvo daugiau 
kaip 1,000 dalyvių. Ir naujoji 
auditorija juos labai lengvai su 
talpino. Tai bus puošniausia ir 
patogiausia lietuvių sale Chiea­
goje. Jos planus ruošdamas sta 
tybos inžinierius buvo pasikvie­
tęs akustikos specialistą. 

Grindys įdėtos nuožulniai, tai 
Pasaulio Lietuvių Bend-1 g i v i 8 i e m 8 dalyviams puikiai ma 

tosi. Išdažyta švelniomis spal-ruomenSs Chicagos Apygardos 
Komiteto posėdis įvyko praeitą 
sekmadienį. Tsrr.e posėdyje bu­
vo svarstytas klausimas suda­
ryti prie Apygardos komiteto 
švietimo, sporto, meno ir kul­
tūros komisijas, kurių tikslas 
būtų koordinuoti tarpusavę vei 
klą. 

X AdelS Latonas, Chicago, 
UI., „Draugo" Administracijai 
rašo: „Nuoširdžiai dėkoju jums 
už įdomius ir labai gražius ka­
lėdinius atvirukus, meniškai iš­
leisti". 

X Brigita Paulauskaitė, gyv. 
Bridgeporto kolonijoje, gra­
žiai padeklamavo eilėraštį poe­
to J. Aisčio „Partizanų šerme­
nys" per S. Barčus radijo va­
landėlę, minint Lietuvos ka­
riuomenės šventę. 

X P. Tričiu Seimą, gyv. Chi­
eagoje, užsisakė daug lietuviš­
kų laikraščių ne tik sau, bet ir 
giminėms į Angliją ir Prancū­
ziją-

X Leonas Kunskas, Biloit, 
Wisc., „Draugui" rašo: „Labai 
didelis ačiū už kalėdinius at­
virukus, kurie gražiai pagamin­
ti". 

X Gen. M. Rėklaitis ir eilė 
kitų buv. Lietuvos kariuomenės 
karių bei savanorių-kūrėjų už­
sirašė Lietuvių Enciklopediją. 

X O. Zailskienė išsiuntė de-
vynius kalėdinius siuntinius 
vargstantiems lietuviams Vo­
kietijoje. 

X Mokyt. Serafinas kalbėjo 
per Sophie S. Barčus radijo 
programą Lietuvių Enciklope­
dijos reikalu. 

no, Lordo, Sibelijaus, Dubois 
kūriniai. 

Visus šiuos dalykus, pasi­
keisdami, pildė vyrų, mergaičių 
(Casimirettes), berniukų ir ben 
dras chorai, paįvairinimai cho­
ristų partijomis. Visi labai rū­
pestingai pasiruošę. Kūrinį se­
kė čia pat ekrane rodomi pri­
taikyti didžiųjų menininkų pa­
veikslai. Ypatingas įspūdis bu­
vo, kai baigiant apie 110 cho­
ristų visi atsikreipę į ryškiai 
spalvotą Kristaus paveikslą ir 
su pergyvenimu pragydo: „Kris 
tau, mes tave adoruojame". 

Koncertas vyravo religine 
nuotaika, {prašyta publika su­
silaikė nuo plojimų. 

Praeitą sekmadienį Brighton 
Park skautų tėvų komitetas su­
ruošė skautų darbų konkurso 
vakarą, kurį pavadino „Tėvy­
nei prisiminti". Čia buvo progos 
pamatyti tuos asmenis, kurie 
dabar dar yra visai jauni ar net 
maži, bet kurie už 10 ar 15 me­
tų užvaldys mūsų teatrų bei 
koncertų scenas ir meno paro­
dų galerėjas. Iš tikrųjų, čia pa­
sirodė jėgų, kurios nemažai ža­
da. Žinoma, galutinis jų laimė­
jimas priklausys nuo visuome­
ninių aplinkybių, bet ypač nuo 
to, ar jiems patiems nepritruks 
dorinės jėgos savo menuose to­
bulėti. 

Labai verta yra atkreipti dė 
mėsį į A. Zapkų, kuris lipdo ir 
piešia kaip subrendęs. Laucevi­
čiūtė, padarydama iliustracijas 
dainai „Tykus buvo vakarėlis" 
parodo vertingą sugebėjimą įsi­
gilinti ir išmąstyti dainos teks­
tą. Šį sugebėjimą mūsuose reik­
tų ugdyti platesniu mastu, nes 
gyvename tokiose aplinkybėse, 

kurios greičiau žmogų išblaško, 
negu sutelkia. 

Rapšys ir Gelažius padaina­
vo. Dalė Verbickaitė parodė, 
kad moka suvaldyti savo jaus­
mus, atsisėdusi prie pianino. 
Buvo daug deklamuotojų. Bu­
vo ir originalių rašinėlių. Šarū­
nas padarė Cepeliškių pilies gy­
nimo modelį ir jį aprašė. 

Dauguma darbų buvo premi­
juoti turtingomis piniginėmis 
dovanomis, kurias parūpino įv. 
organizacijos ar atskiri asme­
nys. Tačiau, premijos neturi ga 
dinti nuotaiką tiems, kurie jų 
negauna. Meniniai žmogaus su­
gebėjimai pasirodo gana anks­
ti. Tuo tarpu įvairūs doriniai 
visuomeniniai ir moksliniai su­
gebėjimai yra reikalingi ilges­
nio brendimo. Tai yra dar bran 
gesni vaisiai. 

Vakarą suorganizavo paskt. 
Pranas Nedzinskas, jį pravedė 
A. Rudis. Vakaras įvyko Da­
riaus Girėno posto salėje. 

V. Bgd. 

vomis, marmoro pagražinimais Viso šio parengimo širdis — 
išpuoštas erdvus prieangis, kur , muzikas St. Rakąs (sulietuvi-
pertraukų metu galima pasi-1 no savo pavardę iš Rakauskas), 
vaikščioti ir pasišnekėti. Didelė' Baigęs De Paul universitete mu 

ĮVAIRIOS ŽINIOS 

scena ir ypatingai didelės pa­
talpos po scena. Daugiau kaip 
šimtas choristų ir kitų progra­
mos pildymo dalyvių lengvai iš­
sitenka. Jautri mikrofonų siste 
ma. žodžiu — viskas, ką mo­
dernioji technika ir architektū­
ros patyrimas gali duoti. 

Koncertą atidarė kun. J. Ma­
lin, mokyklos kapelionas, pa­
žymėdamas, kad šis parengi­
mas istorinis, nes jis pirmas 
šioje naujoje salėje. „Reikėtų 
vardus suoluose įrašyti, kas pir 
mieji čia sėdėjo...", juokais ta­
rė jis. 

Vysk. V. Brizgys lietuvių ir 
anglų kalbomis pagyrė gabu­
mus seserų ir jų talkininkų, 
kad įstengė tokią salę tokius 
mokyklos rūmus pastatyti. Šie 
rūmai, — kalbėjo Ekscelencija, 
— išaukles tūkstančius mergai­
čių, ir tai bus dovana Bažny­
čiai, šiam kraštui ir žmonijai, 
tai garbė ir nauda lietuvių tau­
tos gražiam vardui". 

Toliau sekė koncertas, susi­
dedąs iš trijų dalių: pirmoji bu­
vo advento ir Kalėdų nuotaiko­
mis, čia išpildyti kūriniai Ba­
cho, Palestrinos, Geibelio, Neid-
lingerio ir gregorianiško giedo­
jimo. Antroji dalis skirta gavė­
nios ir Velykų religinei muzi­
kai. Parinkti buvo kompozito­
rių Gounod, Dubois, Remondi, 
Bortnianskio, Mozarto, Becke-
rio kūriniai. Pagaliau, trečioji 
dalis buvo skirta Marijos isto­
rijai, ir čia skambėjo klasiški 
Sasnausko, Schuberto, Gollaha-

zikos studijas dabar vargoni­
ninkauja šv. Kotrynos bažny­
čioje. Sutiktas jis kalbėjo: — 
Pravažiuodamas aš vis mačiau, 
kaip augo šie didieji mokyklos 
rūmai. Man buvo gėda, kad aš 
niekuo prie šios taip svarbios 
statybos neprisidėjau. Ir kai 
seserys suminėjo apie koncertą, 
maloniai to darbo ėmiausi. At­
sirado pasišventusių daininin­
kų. Beveik visi nelietuviai (jų 
tarpe keletas dabartinių šios 
mokyklos auklėtinių). Nutarė­
me sukelti $5,000 seselėms mu­
zikos skyriui pianams įsigyti. 
Mūsų choristai nei cento ne­
paima už tą koncertą, o jam 
ruošiantis reikėjo daug šven­
tadienio vakarų paaukoti. Mes 
net padarėme specialią loteriją, 
kad apmokėtume visas su šiuo 
parengimu susidariusias išlai­
das. — 

Muzikas parodė gaidas lietu­
viškos jų giedotos „Marija, Ma­
rija". Po lietuvišku tekstu su­
rašyta anglų skiemenimis — 
kaip reikia tarti. I r ištarė labai 
gražiai. 

— Tai buvo vienas iš mūsų 
katalikų akcijos darbų. Kasmet 
apie Kalėdas mes norime vis ką 
nors gero padaryti, — kalbėjo 
muzikas. 

Choristai patys ir biletus iš­
platino. Tarp publikos matėsi ir 
visa eilę Chicagos lietuvių mu­
zikų. Tas koncertas šioje pačio­
je salėje dar bus kartojamas 
gruodžio 20 ir 21 d. 8 v. v. 

J . Pr . 

Sunki jaunimo padėtis 
Lenkijoje 

Lenkijos primas vysk. Wy-
szynski paskutiniu laiku kuni­
gams ir religijos mokytojams 
rašytame laiške skaudžiai ap­
gailestauja sunkią padėtį šio 
krašto jaunimo, kuris yra pra­
radęs pasitikėjimą savo auklė­
tojais. Mokytojai dažnai yra 
įpareigojimi kalbėti prieš savo 
įsitikinimus, skelbiant teorijas, 
priešingas mokinių tikėjimui. 
Nors komunistinė spauda nesi­
liauja kalbėjusi apie religijos 
laisvę Lenkijoje, tačiau prak* 
tiškai sudaromos nenugalimos 
kliūtys ta "laisve" pasinaudoti. 

Daugelis kunigų ir religijos 
mokytojų iš mokyklų buvo at­
leisti kaip "politiškai pavojin­
gi". Nesant tinkamų kandidatų 
jų vietoms, mokiniai neišven­
giamai turi patekti grynai mark 
sistinio auklėjimo įtakon. 

Kiek kinų komunistai 
nužudė kunigų 

Agentūra FIDES skelbia, kad 
nuo 1944 metų iki dabar buvo 
nužudyti arba mirė komunistų 
kalėjimuose iš viso 105 kinų 
tautybės kunigai; šiuo laiku ki­
ti 200 kinų kunigų yra dar kali­
nami. Agentūra Fides šį kar­
tą ypatingai pabrėžia kinų tau­
tybės kunigų herojiškumą, ku­
ris, kalbant apie misionierių 
persekiojimą, buvo palikęs kiek 
šešėlyje. Misionierių padėtis 
yra tuo geresnė, kad jie kaip 
užsieniečiai gali tikėtis išsiva­
duoti iš kalėjimo ištrėmimu iš 
Kinijos, tuo tarpu kinų kuni­
gams nelieka nieko kito, kaip 
laukti mirties arba nužudymo. 

Rūpinasi apaštalavimu 
Londone buvo susirinkę tarp­

tautinių katalikiškų organizaci­
jų vadų konferencijos nariai 

CHICAG0.1E 
Tiesiog į Floridą 

Illinois Central geležinkelio 
linija padažnina žiemos sezonui 
savo traukinius iš Chicagos į 
Floridą: vieton anksčiau buvu­
sių tiesioginio susisiekimo trau­
kinių kas trečia diena, dabar 
iš trijų dienų net dvi dieni bus 
tiesioginiai traukiniai. 

$75,000 neturtingiesiem* 
Chicago Tribūne įteikė $75,-

000 čekį dėl Camp Algonquin, 
stovyklos, kur vasarą išvyksta 
poilsio apie 800 neturtingųjų 
bernhfkų ir mergaičių bei jų mo 
tinų. Ta stovykla yra prie F o x 
upes ir užima 52 akrų plotą. 

Griauti pasenusius namus! 
Chieagoje įvyko miestų pla­

navimo konferencija. Pora spe­
cialistų stipria', perspėjo, kad 
reikia nugriai t; pasenusius na­
mus, kurie sudaro pavojų su­
nykusiuose miesto lajonuose. 

Svarsto nuomų kontrolę 
Cook Apskrities Nuomų Pa­

tariamoji Taryba keturias va­
landas svarstė nuomų klausi­
mą. Yra balsų, reikalaujančių, 
kad būtų plačiau nuimta nuo­
mų kontrolė. 

23 milionai parkams 
Jau sudarytas Chicagos par­

kų 1953 m. biudžetas, kurs sie­
kia $23,368,000. Taipgi numa­
tyta parkuose dirbančių žmo­
nių savaitės darbo valandas nu­
mažinti iki 40. Tuo pasinaudob 
2,100 darbininkų. 

studijuoti ir parengti planų 
apaštalavimui tarptautinėje plot 
mėje. šiuo tikslu jie susirenka 
4 kartus per metius. Pažymėti­
na, kad konferencija pirmą kar­
tą susirenka Londone. Britani­
jos katalikai visu vaišingumu 
priėmė garbingus svečius. 

Kovoje su komunizmu 
Kolumbijos parlamentas vien 

balsiai nutarė išreikšti padėką 
Malagos vyskupui Horrera Oria, 
kui'is šiuo laiku lankosi šiame 
krašte, skaitydamas ciklą kon­
ferencijų apie Pietų Amerikos 
valstybių uždavinius kovoje su 
komunizmu. 

— Šiltesni batai. Naujos rū­
šies batus amerikiečiai naudoja 
Karo fronte. 

KAS, KĄ IR KUR 

— Moterų Sąjungos Chica­
gos Apskritis ruošia Kalėdų 
švenčių proga pobūvį po meti­
nio susirinkimo, kuris įvyks 
gruodžio 17 d. (trečiadienį) 7 
vai. vak. šv. Antano parapijos 
salėje, Cicero, 111. Bus kalėdinių 
dovanų pasikeitimas ir linksma 
programėle. Valdyba 

— Statybinės braižybos kur­
sai. Lietuvių Inžinierių ir Ar­
chitektų Sąjungos, Statybinin­
kų Sekcijos, inžinieriai ruošia 
trijų mėnesių statybinės brai­
žybos kursus. Bus išsamiai su­
pažindinama su braižybos me­
todais, paruošiant šios srities 
darbui. Tai gera proga pasi­
mokyti visiems, kurie nori gau­
ti švarų ir gerai apmokamą dar 
bą. Į kursus priimami su gim­
nazijos ar tolygiu išsilavinimu. 
Registruotis iki š. m. gruodžio 
31 d.: „Daina" Television Co„ 
3120 S. Halsted S t , telef DA 
6-6887; arba pas kursų vedėją 
inž. Povilą Jurėną, 2142 W. 
Concord pi., darbo dienomis nuo 
7-8:30 p.p., sekmadieniais nuo 
10-12 vai. 

— Vaikų kalėdinėje šventėje, 
įvykstančioje gruodžio 20 d. 6 
vai. vak. Lietuvių Auditorijoje, 
dalyvaus mokytojo Kreivėno 
mokinių choras, iš Cicero, BĮ. 
Tėvai, kurie nori, kad Kalėdų 
senelis jų vaikučiams įteiktų 
dovanų, tegul skambina Victo-
ry 2-6172, Malioriui, Lietuvių 
Auditorija. Kalėdinę eglutę vai 
kams ruošia P.L.B. Chieagoje 

| Apygarda. 
i 

I — Stalo teniso pirmenybė. 
Gruodžio mėn. 20 d. (šeštadie­
nį) amerikiečių stalo teniso klu 
bo patalpose, 1026 W. Wilson 
Ave. (4600 N.), įvyks Chicagos 
liet. sporto klubų: Gintaro ir 
Perkūno ruošiamos Chicagos ir 
apylinkių lietuvių stalo teniso 
pirmenybės. Jos bus pravestos 
vyrų, moterų vienetuose bei dve 
jetuose, o taip pat ir mišriame 
dvejete, dviejų minusų sistema. 

Norintieji jose dalyvauti turi 
iš anksto užsiregistruoti šiose 
vietose: J. Šoliūnas, 2450 W. 
59 St. (tel. HEmlock 4-9052) 
arba E. šulaitis, 1330 So. 51 
Ave. (tel. OLympic 2-4992). 
Taip pat užsiregistruoti bus ga­
lima ir žaidimo vietoje. Varžy­
bų pradžia — 6,30 vai. vak. 
Visi Chicagos ir apylinkių liet. 
stalo tenisininkai kviečiami pir­
menybėse dalyvauti. š. 

SEGHETTI TRAVEL BUREAU 
2451 So. Oakley Ave. CHICAGO 8, 1LL. Tel. YArds 7-8278 ir 79 

K E L I O N E S ! 

LĖKTUVAIS, GELEŽINKE­
LIAIS, AUTOBUSAIS, 

LAIVAIS *Mft% 
Parūpinamo blletug, viešbučius ir sutvarkome visus su kelione surištus 
dalykus. TURIME LIETUVIŲ SKYRIŲ. Pildome afidevitus. Keliones 
planuokite Iš anksto kitiems metams. Anksčiau užsisakykite biletus kaip 
lėktuvais taip ir laivais, tai busite tikri, kad tikrai gausite vietas. Pirk­
dami bUetus pas .mus nemokėsite brangiau ir išvengsite laiko sutruk­
dymo, nes nereikės lankytis nei | geleiinkello stoti ar aerodromą, nes 
visa tai atliksite vienoje vietoje — PAS MUS. 

Diena Ateis, Kai Būsi Linksmas Sutaupęs! 
Taigi, dabar pradekite taupyti šioje lietuviškoje 
įstaigoje. BRIGHTON SAVINGS & L0AN moka 3 % 

pelno ant JŪSŲ sutaupy. • 
Kiekvieno taupytojo indėliai apdrausti iki $10,000.00. 

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASSN. 
4071 Archer Ave. į vakarus nuo California Ave. 

CHARLES ZEKAS, Sec'y 
OFISO VALANDOS: 

Ptrmad., antrad., penktad Ir SeSt. I Trečiad. 9 ryto iki 12 v. d. 
9:00 ryto Iki 4:80 p. p. I Ketvirtad. 9 ryto iki 8 vak. 

ERDVI IR PATOGI 
SENIAUSIA 

LIETUVIŲ BENDROVES 
K R A U T U V E 

4181-83 Archer Ave. 
Tel. LAiayette 3-3171 

Brighton Parko kolonijoje 
Del praktiškiausių ir geriausių Kalėdinių Dovanų visai šei­
mynai — lankykite šią krautuvę. Rasite didesnį pasirinkimą, 
mokėsite mažiau. Apdovanota ypata bus pradžiuginta ir labai 
įvertins dovaną iš Progress Krautuves. D§1 mažųjų čia yra 
naujausių dovanų — žaislų-toys. 


